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O utiscima sa lokalnih izbora u Vrbasu i izbornim rezultatima  govorili su predstavnici svih lista

Koalicija na pomolu - Sve liste imaće predstavnike u lokalnom parlamentu

U izbornoj trci  za novi saziv 
SO Vrbas učestvovalo je šest li-
sta i svi su prešli cenzus, tako 
da će lokalni parlament od 36 
odbornika činiti predstavni-
ci sa svake liste. Na lokalnim 
izborima, održanim 23. aprila 
u Vrbasu, pravo glasa je imalo 
35.947 punoletnih građana op-
štine Vrbas. To pravo je isko-
ristilo 19.885 odnosno 55,32%.

Izborna lista “Aleksandar 
Vučić - Brže, jače, bolje” osvo-
jila je najviše glasova, saopšti-
li su iz  Opštinske izborne ko-
misije. Koalicija oko Srpske 
napredne stranke osvojila je 
8.449 glasova, odnosno 42,49 
odsto, i dobila 17 odborničkih 
mandata. Socijalistička parti-
ja Srbije je osvojila 21,64% ili 8 
odborničkih mandata, koalici-
ja “Oslobodimo Vrbas” 11,57% 

-  4 mandata, “Pokret socija-
lista - Aaleksandar Vulin” je 
osvojio 9,59%  - 3 mandata, li-
sta “Srpska radikalna stranka - 
Dr Vojislav Šešelj” - 7,16%  - 2 
mandata, dok je Grupa građa-
na “Dosta je bilo - Saša Radu-
lović” osvojila 5,13% odnosno 
2 mandata.

Iako je u izbornom danu bilo 
problema, govorilo se o napa-
dima aktivista SNS na pred-
stavnike SPS, nepravilnosti na 
biračkim mestima, kako je sa-
opštila Opštinska izborna ko-
misija, nije bilo. Predstavni-
ci nekoliko  lista govorili su o 
nefer izbornoj kampanji, žale-
ći se na “pritiske koje su građa-
ni imali od aktivista SNS”. O 
utiscima sa proteklih izbora i 
izbornim rezultatima za Bač-
ka Press govorili su predstav-
nici svih lista. 

SNS - Milan Glušac: “Bolji 
rezultat nego na prošlim lo-
kalnim izborima”.

 “Izborni dan protekao je 
uglavnom u redu, bilo je spo-
radičnih problema, ali što je 
najvažnije Opštinska izborna 

komisija nije imala nikakve 
primedbe na rad na biračkim 
mestima ni na terenu. Može-
mo biti zadovoljni jer je rezul-
tat bolji nego pre četiri godine 
na lokalnim izborima. Dra-
go mi je što su građani prepo-
znali naš rad i politiku SNS, 

na čemu im se posebno zahva-
ljujem. Čestitao bih ovom pri-
likom kandidatima svih lista 
koje su učestvovale na izbo-
rima i prešle cenzus. Nadam 
se da će rad budućeg lokalnog 
parlamenta biti konstruktivan.
Spremni smo za koaliciju i raz-
govor sa svim strankama koji 
žele da rade za dobrobit gra-
đana naše opštine.  Uz kon-
takte sa našom centralom za-
jednički ćemo doneti odluku”, 
rekao je Glušac.

SPS - Marjana Maraš: “Sa-
čuvali smo svoj rezultat i do-
stojanstvo”.

Marjana Maraš, prva na listi 
kaže da je ovo prvi put da je 
SPS bez koalicionih partnera 
učestvovao na lokalnim izbo-
rima. “Izuzetno sam zadovolj-
na rezultatom, s obzirom na to 
da smo ovoga puta na izbori-
ma učestvovali potpuno sami, 
što znači da je to isključivo re-
zultat Socijalističke partije Sr-
bije. Posebno sam zadovoljna 
jer smo u Ravnom Selu osvojili 
najviše glasova i odneli ubed-
ljivu pobedu. Na mom birač-
kom mestu imamo 55, 25 od-
sto glasova. Dani u predizbor-
noj kampanji bili su izuzetno 

teški, puni incidenata i priti-
saka, uz sve to naš rezultat je 
odličan. Mi smo sačuvali svoj 
rezultat i dostojanstvo. Ovo 
su do sada bili najteži izbori.

SRS - Bojan Marković: Na-
čelno dogovorena koalicija 
SRS i SNS

Iako je Bojan Marković, 
predsednik OO SRS odmah 
nakon objavljivanja rezultata 
rekao da SRS neće ući u koali-
ciju sa SNS i SPS,  predomislio 
se nekoliko dana kasnije. “Mi 
smo se prvo obratili Pokretu 
Dosta je bilo da pravimo od-
bornički klub sa njima i da bu-
demo opozicija, ali su nas od-
bili. Naprednjaci su nas zva-
li sa planom da prvo sa nama 
naprave koaliciju da budemo 
njihov prvi partner. Osim toga 
rekli su da tu neće biti ljudi po-
put Bečića i ostalih, da će biti 
neki novi ljudi iz njihovih re-
dova sa kojima mi nismo u lo-
šim odnosima i  načelno smo 

dogovorili koaliciju. Ja sam to 
izneo na opštinski odbor koji 
je to jednoglasno prihvatio. U 
ovoj kampanji Srpska napred-
na stranka na nas nije obraća-
la pažnju, niko nas nije dirao 
ili provocirao. A Socijalistič-
ka partija Srbije nam je tri me-
seca non-stop podmetala i iza 
leđa nam je radila svašta lično 

– meni i Kilibardi i našoj stran-
ci. Stav našeg odbora je takav 
da ako postoji mogućnost da 
se smanji uticaj SPS-a koji je 27 
godina vladao Vrbasom, onda 
su svi za to da se može ući u 
koaliciju sa SNS-om. Mi mo-
žemo nešto promeniti, jer op-
ština je došla do dna”, rekao 
je  Marković.

PS  - Diana Milović “Nadam 
se da će nam SNS biti budući 
koalicioni partner”.

Nije izvesno da li će lista Po-
kret socijalista – Aleksandar 
Vulin biti u vladajućoj koaliciji 
sa SNS, ali su nakon objavljiva-

nja rezultata, najveseliji su bili 
kandidati upravo sa ove liste.  

“S obzirom da u Vrbasu nika-
da nismo prešli cenzus, preza-
dovoljni smo. Tek smo pre dva 
meseca krenuli sa radom i ovaj 
rezulata je odličan. Želim da 
se zahvalim, nadam se, našem 
budućem kaoalicionom par-
tneru SNS, i mislim da ćemo sa 
njima deliti odgovornost. Če-
stitam svima ostalima koji su 
učestvovali u izbornoj kampa-
nji i prešli census. Nadam se da 
ćemo svi zajedno za dobrobit 
svih građana”, rekla je Milo-
vić. Prvi na listi Pokret soci-
jalista – Aleksandar Vulin je 
dr Milutin Mrkša.

Oslobodimo Vrbas - Dragan 
Stijepović: “Nećemo dozvo-
liti da lokalni parlament za-
seda bez direktnog prenosa”.

Prvi na listi Dragan Stije-
pović kaže  da je predizbor-
nu kampanju SNS vodila kraj-
nje nefer prema svim drugim 

strankama.“Ne možemo da 
budemo nezadovoljni rezul-
tatima s obzirom na okolnosti 
u kojima smo radili, na način 
na koji se odvijala kampanja, 
pre svega, SNS je na prljav na-
čin vodila kampanju protiv 
svih drugih stranaka. Opet je 
u opštini bilo mnogo ljudi iz 
drugih gradova koji su zapla-
šivali građane, a sa druge stra-
ne imali su mnogo novca i na-
žalost kupovali glasove građa-
na. Gotovo da nema biračkog 
mesta na kojima listići nema-
ju neke oznake u uglu. U sva-
kom slučaju želim da se zahva-
lim građanima koju su glasa-
li za nas i da poručim da naša 
borba za oslobođenje Vrbasa 
tek predstoji. Sa nestrpljenjem 
očekujemo da počne rad lokal-
nog parlamenta. Ova lista neće 
dozvoliti da se održavaju sed-
nice SO Vrbas bez direktnog 
prenosa, jer mora da se obez-
bedi javnost rada parlamenta, 

jer mislim da je i to doprinelo 
ovakvamom izbornom rezul-
tatu, građani nisu bili upozna-
ti šta se dešava, ko i na kakav 
način vodi opštinu”, rekao je 
Stijepović.

Dosta je bilo - Jovan Rado-
vić: “Obeleženi glasački li-
stići”

Uvidom u glasačke listiće na-
kon lokalnih izbora u Vrbasu, 
Pokret Dosta je bilo zaključio 
je da je veliki broj listića Srp-
ske napredne stranke i Pokre-
ta socijalista bio obeležen. “Mi 
smo u Vrbasu pregledali su sav 
birački materijal  u Opštinskoj 
izbornoj komisiji i otkrili da je 
veliki broj glasačkih listića na 
kojima je zaokružena Srpska 
napredna stranka ili Pokret so-
cijalista obeležen šiframa i bro-
jevima. Od ukupnog broja gla-
sova koje je dobio SNS šifra-
ma je obeleženo čak 13,02 %, 
a kod PS je taj procenat 10,02”, 
rekao je Jovan Radović, iz Po-
kreta Dosta je bilo. Prema re-
čima njegovog stranačkog ko-
lege  Slobodana Bjekića, obele-
žavanje šiframa je prisutno na 
biračkom materijalu na svim 
biračkim mestima. “Nijedna 
druga lista koja je učestvovala 
na lokalnim izborima u Vrba-
su nije obeležena ovakvim ši-
frama. Zanimljivo je da broj 
obeleženih listića za SNS u od-
nosu na ukupan broj izašlih 
glasača “prelazi cenzus”, odno-
sno da ih je u ukupnom broju 
čak 5,53 %. U ukupnom broju 
obeleženi glasački listić za PS 
iznose 0,96%. Šifre su bile ra-
zličite, neke su imale numera-
ciju od 1 do 164, a neki listići 
su obeležavani samo slovom i 
jednim istim brojem.Ovakvo 
obeležavanje do sada nikada 
nije viđeno i nije jasno o čemu 
se radi”, rekao je Bjekić. On 
je istakao da  Pokret Dosta je 
bilo zahteva od Opštinske iz-
borne komisije i tužilaštva da 
utvrdi činjenice i da li su gla-
sački listići obeležavani. “Nad-
ležni treba da evidentiraju ko 
je, očigledno pod pritiskom ili 
ucenom, glasao za SNS i Vuli-
nov PS. Ustav garantuje slo-
bodu i tajnost glasanja na iz-
borima i postoji sumnja da je 
u Vrbasu taj princip prekršen 
i da su građani bili primorani 
da glasaju za SNS i PS”, ista-
kao je Bjekić

Prema još uvek nezvaničnim informacijama koaliciju će formirati SNS, SRS i SPS. U lokalnom SNS čekaju odluku centrale.  Do zaključenja ovog broja Bač-
ka Press (2.maj), zvaničan dogovor o formiiraju koalicije nije postignut.
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Najznačajnija investicija
Radovi na izgradnji kanalizacione mreže u Vrbasu

Ovih dana radovi na  izgrad-
nji kanalizacone mreže su u 
punom jeku. Radove su obiš-
li potpredsednik Pokrajinske 

vlade Đorđe Milićević i pred-
sednik Privremenog organa 
opštine Vrbas, Milan Glušac 
sa saradnicima. „Ovo je deo 
velikih investicionih projekata 
Pokrajinske vlade, s ciljem po-
boljšanja životnih uslova sta-
novnika ovih naseljenih me-
sta. Ova investicija je značajna 

jer je neophodno da se  stvo-
re uslovi da proradi central-
ni prečistač za preradu otpad-
nih voda. To  je preduslov i da 

dođe do čišćenja Velikog bač-
kog kanala. Ovom prilikom 
želim da najavim da će nadlež-
no preduzeće JVP ‘Vode Voj-
vodine’ ove godine ući u  oz-
biljnije čišćenje Velikog bač-
kog kanala sa investicijom od 
90 miliona dinara“, rekao je 
Milićević, potpredsednik. Pre-

ma rečima Glušca, završetak 
kanalizacione mreže je jedna 
od najznačajnijih investicija 
u opštiinii Vrbas, i  u nared-
nim mesecima očekuju da će 
biti odobreno 3,2 miliona evra 
kako bi kompletna kanaliza-
ciona mreža u opštini Vrbas 
bila završena. „Postoje tri ra-
zličite etape u rešavanju pro-
blema zagađenog Velikog bač-
kog kanala. Prva etapa je zavr-
šetak kompletne kanalizacio-
ne mreže, uporedo se radi li-
nija mulja na Centralnom po-
strojenju za prečišćavanje ot-
padnih voda, i na kraju treća 
etapa predstavlja remedijacija 
Velikog bačkog kanala. Zajed-
no sa Ministarstvom za poljo-
privredu i zaštitu životne sre-
dine, koji su već delegirali pro-
jekat ka fondovima EU, obez-
bedićemo sredstva za čišćenje 
kanala, a ona u ovom trenutku 
iznose 35 miliona evra“,  rekao 
je Glušac.                            S.K.

Radovi će biti 
okončani u roku

U toku  radovi na obilaznici u Feketiću

Saobraćajna obilaznica u Fe-
ketiću je počela da se radi još 
pre sedam, osam godina, ali 
svi neophodni radovi nisu  
do danas završeni. Feketićka 
obilaznica je od neprocenji-

voga značaja za vozače , jer će 
na ovaj način biti saobraćajno 
opremljena i vidna za vozače 

iz putnih pravaca Vrbasa,Fe-
kitića i Srbobrana. “Prvo što 
će se uraditi u ovim poslovi-
ma koji se započeli  18.apri-
la,jeste okolčavanje puta, za-
tim će se postaviti adekvatno 
osvetljenje neophodno za  put  
i samu industrijsku zonu koja 
je u neposrednoj blizini. Po-
stavljaće se i potrebni podze-
mni kablovi “, rekao je Marko 
Lazić, prvi čovek opštine.On je 
objasnio da je opština uradila 
svu potrebnu dokumentaciju 
za ove radove, objavila je ten-
der i izabrala najpovoljnijeg 
izvođača radova, a to su dve 
firme jedna iz Beograda, dru-
ga iz Srbobrana.Predviđeno je 
da se radovi završe za 45 dana, 

međutim, predsednik opštine 
kaže da će oni najverovatnije 
biti okončani  za mesec dana.
Prilikom početka radova na 
obilaznici okupili su se člano-
vi Veća opštine Mali Iđoš, na-

javljujući  radove, dok je Mar-
ko Lazić, objasnio novinarima 
da je opština uspela da obezbe-

di sredstva od pet i po milio-
na dinara od Pokrajinskog se-
kretarijata za saobraćaj za ove 
radove, ali da će u nekoj dru-
goj  i krajnjoj fazi  biti potreb-
no obezbediti  još sredstva i za 
izradu bankina na obilaznici. 
Zamenik predsednika opštine 
Zoltan Kerekeš je rekao da je 
veoma važan ovaj početak ra-
dova na obilaznici, pre svega, 
zbog bezbednosti u saobraća-
ju na ovoj deonici puta u Feke-
tiću, koji će zahvaljujući ovim 
radovima koji su započeti do-
biti adekvatnu saobraćajnu si-
gnalizaciju.                                                                                                                 

                                       Lj.N.

U toku su radovi na izgradnji kanalizacione mreže u Bačkom Dobrom Polju, Zmajevu i Rav-
nom Selu. Za ove radove Pokrajinska vlada izdvojila je preko 50 miliona dinara, a  Uprava 
za kapitalna ulaganja 10 miliona dinara.

Generator poslovnog uspeha
Edukacija predstavnika opštine Mali Iđoš

Predstavnici opštine Mali 
Iđoš, član Opštinskog veća, 
prof. Ksenija Kustudić Đukić 
i član Nadzornog odbora no-
voformiranog Javno komunal-
nog preduzeća, penzionisani 
pukovnik policije, dipl. prav-
nik Lazar Medić, prisustvova-
li su  edukativnom trening-se-
minaru na temu “Proaktivna 
odgovornost zaposlenih - ge-
nerator poslovnog uspeha”. Se-
minar je održan u organiza-
ciji sekretara Privredne ko-
more Subotica,  Bagi Janoša. 
Ovaj seminar radioničarskog 
tipa vodio je trening-menadžer 
Časlav Mančić iz beogradske 
kompanije DOOR Vision. Cilj 
seminara je razvijanje svesti o 
odgovornosti kako kod rad-
nika tako i kod rukovodstva 
svake kompanije ili ustanove, 
kako bi se pojačala produk-
tivnost rada i omogćio što bo-
lji poslovni uspeh. “Da bi se 
to postiglo, potrebno je razvi-
ti kompanijsku kulturu i reši-
ti problem izbegavanja odgo-
vornosti kako kod zaposlenih 
tako i kod rukovodilaca. To se 

može postići formiranjem sve-
sti tj. proaktivne odgovornosti 
zaposlenih. Ova svest o odgo-
vornosti mora da krene odoz-
go, odnosno od rukovodstva 
kompanije. U rešavanju pro-
blema postoje 4 faze: uvide-

ti problem, prihvatiti, razre-
šiti i uraditi. U kompanijama 
mora postojati otvorena ko-
munikacija među svim zapo-
slenim, gde će jedni drugima 
davati pozitivne i negativne fi-
tbekove (kritike)”, rečeno je iz-
među ostalog na seminaru.  Po 
rečima Ksenije Kustudić Đu-
kić, seminar je kvalitetan, jer 

podstiče svest o proaktivnoj 
odgovornosti, a može se pri-
meniti ne samo u kompani-
jama već i u lokalnim samo-
upravama, školama, pa čak i 
u civilnim i kulturnim udru-
ženjima. Ona takođe smatra 

da bi se formiranje proaktivne 
odgovornosti moglo razvijati 
i kod učenika srednjih škola i 
da bi ovu obuku trebalo uba-
citi i u projekat dualnog obra-
zovanja, kako bi se što ranije 
kod mladih ljudi razvila svest 
o radnoj odgovornosti, a time 
i podstakao poslovni uspeh na 
svim nivoima.

U organizaciji Privredne komore Subotica, održan seminar “Proaktivna odgovornost zapo-
slenih-generator poslovnog uspeha”, učešće uzeli predstavnici opštine Mali Iđoš.

Vrednost  investicije radova na obilaznici je pet i po miliona 
dinara. Opština Mali Iđoš je sredstva obezbedila od Pokra-
jinskog sekretarijata  za saobraćaj, a radovi će biti okonča-
ni najkasnije za 45 dana.
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PP „Sava Kovačević“ u Vr-
basu poseduje blizu sedam-

deset hekatra površina zasa-
đenih raznim vrstama voća-
ka, koje generalno nisu ošte-
ćene poslednjim niskim april-
skim temperaturama.Tokom 
aprila na ovom području nije 
bilo mrazeva izuzev jednog 

dana,ali su ovde zaposleni u 
voćnjaku tokom tih kritičnih 

dana primenjivali sve neop-
hodne mere, od preparata epin 
extra, raznih vrsta amino ki-
selina, rađeni su tretmani đu-
brenja, folijarne zaštite,tako da 
nije došlo do vidljivih ošteće-
nja na voćkama jagode, kao 

ni na voćkama jabuka ni viša-
nja.“Problem je bio u tome što 
su niske temperature nastupi-
le u fazi cvetanja i precvetava-
nja voća, kada se vrši oplodnja, 
a za taj proces su najidealnije 
temperature od 22 do 27 ste-
peni, što nije bio slučaj.I pošto 
je cvetanje završeno dolazi do 
odbacivanja plodova, tako da 
sada vidimo da oko 20 posto 
odbacuje plod kod višnje i ne-
kih vrsta jabuka,“ kaže Vaso 
Lješković rukovodilac voć-
njaka. Dodajući da je stanje 
u voćnja-
ku gene-
ralno do-
bro sem  
ovog oče-
k iv a nog 
s m a n j e -
nja roda 
kod višnje i jabuke.Inače, voć-
njak PP „Sava Kovačević“, ima 

sadnju nove kajsije iz Italije, 
čije su sorte „farlis“,“farboli“ 

i „faralija“ zapravo francuske- 
uvezene iz Italije prošle godi-

ne i to na hektar i po guste sad-
nje, isto toliko površina široke 

sadnje.Ove godine na 17 hek-
tara posađena je „oblačinska“ 

višnja, a do sada ju je bilo na 
zasadu od 12 hekatra površi-

ne, prošle godi-
ne posađeno je 
pet hekatra ja-
goda,a ove godi-
ne ih ima na po-
vršinama od 6,5 
hekatra. U voć-
njaku od 65 he-

katra ima zasada i dunje, šlji-
ve kao i lešnika.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Niske temperature nisu oštetile voćnjake

Prijave protiv Vitala
Čađavi dim nad Vrbasom

Ekološki pokret Vrbasa pod-
neo je tri prijave protiv „Vi-
tal“-a, fabrike ulja i biljnih 
masti koji posluje u okviru 
holdinga „Invej“, čiji je vla-
snik Predrag Ranković Peco-
ni. Prijave su podnete Opštin-
skoj inspekciji za životnu sre-
dinu, Pokrajinskoj inspekci-
ji za životnu sredinu i Prekr-
šajnom sudu Novi Sad, odelje-
nju u Vrbasu. Razlog je, navo-
de ekolozi u svom saopštenju, 

višednevno zaprašivanja Vr-
basa oblacima gustog dima i 
krupne, lepljive čađi. „Lokalnu 
i Pokrajinsku inspekciju smo 
upozorili da, uprkos dugogo-
dišnjem „terorisanju građana 
Vrbasa“ od strane Vitala, ne 
obaveštavaju javnost o kvalite-

tu vazduha u Vrbasu, niti spro-
vode mere koje bi dovele do 
unapređenja kvaliteta vazdu-
ha u lokalu, skladno Zakonu 
o zaštiti vazduha. Višegodiš-
njim praćenjem stanja na tere-
nu i poznavajući odredbe o in-
spekcijskom nadzoru u okvi-
ru Zakona o državnoj upra-
vi, smatramo da gotovo u pot-
punosti izostaju efekti inspek-
cijskog rada u oblasti životne 
sredine, da inspektori ne pri-

menjuju propise iz svog delo-
kruga, da građani trpe zdrav-
stvene posledice njihvog nera-
da, te ćemo se, opravdano, u 
narednom periodu pozabaviti 
ovom društvenom prazninom,“ 
stoji u saopštenju EP Vrbasa.

Dobro zaštitili voćnjake u PP “Sava Kovačević“

„U suštini voćnjaci nisu oštećeni, primenjivali smo sve zaštitne mere u dane niskih temperatura, koje su došle u fazi cvetanja, što može dovesti do odbaci-
vanja plodova kod višnje i nekih vrsta jabuke“, kaže Vaso Lješković, rukovodilac .

Proizvodnja paprika na otvorenom
Saveti PSS – Vrbas

Paprika ili na latinskom Cap-
sicum annuum  vodi  pore-
klo iz Južne i Srednje Ameri-
ke, odakle su je Španci done-
li u Evropu još početkom XVl 
veka. To je zeljasta biljka visine 
od 50-100 cm u zavisnosti od 
sorte, koren joj je vretenast , ne 
ide duboko u zemlju, ima veo-
ma bujan  nadzemni deo biljke 
i cvetove pojedinačne ili u gru-
pi  uglavnom bele boje. Veoma 
je bogata vitaminima, posebno 

C vitaminom, mineralima, še-
ćerom i belančevinama i veo-
ma je zastupljena na našim tr-
pezama kako u svežem tako i u 
konzerviranom  i smrznutom 
obliku. Uskoro počinje rasađi-
vanje paprike na otvorenom 

polju. Pošto je ona toploljubiva 
biljka sa rasađivanjem ne tre-
ba žuriti i treba sačekati da se 
temperatura vazduha i zemlji-
šta ne spušta ispod 15 ° C , od-
nosno kada prestanu opasno-
sti od kasnih prolećnih mra-
zeva, a to je obično u našim 
uslovima polovina maja. Po-
što se rasad kod nas proizvo-
di u plastenicima, potrebno je 
10 - tak dana pre rasađivanja 
kaliti rasad i to smanjenim za-

livanjem i češćim provertava-
njem plastenika da bi se biljka 
što bolje pripremila za uslove 
na polju. Paprika voli duboka, 
plodna zemljišta, bogata or-
ganskom materijom i dobrim 
vodno-vazdušnim režimom. 

Ne treba je gajiti na istoj par-
celi najmanje četiri godine jer 
je veoma osetljiva na bolesti 
koje se na ovaj način prenose. 
Sa pripremom zemljišta za ga-
jenje  paprike počinje se u je-
sen, obaveznim zaoravanjem 
stajnjaka i to u količini od 50-
80 t/ha i unošenjem NPK đu-
briva sa akcentom na fosfor i 
kalijum, a količine zavise od 
prethodne analize zemljišta i 
kreću se od 200-300kg/ha. Za-
tim se dubokom obradom ze-
mljišta 30-35cm stvaraju  po-
voljni uslovi za prolećnu pred-
setvenu pripremu koja zavisi 
od načina gajenja paprike. Pre 
rasađivanja jedno mesec dana 
potrebno je zemljište kultivi-
rati, usitniti i poravnati i onda 
razvući cevi za navodnjava-
nje ako se navodnjava  siste-
mom kap po kap, što je u na-
šim uslovima gajenja i najče-
šći oblik navodnjavanja papri-
ke,  onda se nastire  malč folija 
koja mora dobro da se zategne 
uz zemljište da nema vazduš-
nih džepova ispod nje. Papri-
ka se kod nas navodnjava  i kiš-
nim krilom, tada vodimo ra-
čuna o vremenu zalivanja, od-
nosno u kasnim večernjim sa-
tima ili noću.

  dipl. ing. Biljana Dobranić

Iz voćnjaka PP „Sava Kovačević“ u Daninim prodavnicama, 
mogu se kupiti čisti prirodni sokovi. Reč je o raznim vrsta-
ma voćnih sokova, pasterizovanih, koji se pripremaju bez bilo 
kakvih dodataka i veštačkih supstanci, koji se prodaju u pa-
kovanjima od pet litara.

Prirodni sokovi
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Za vrlo kratko vreme, a osno-
vali su se 2014.godine KC „Car 

Dušan Silni“ uspeo je da se na-
metne kako na kultunroj sce-
ni svoje opštine, gde radi i dela 
još drugih 
udruženja 
ovog tipa, 
tako i šire 
u regio-
nu. KC iz 
Feket ića 
broji tri-
desetak članova sa tendenci-
jom povećanja broja, jer vla-
da  interesovanje za rad ovog 

udruženja u samom mestu i 
opštini. Da je to tako, potvrđu-

je i činjenica da je trenutno u 
toku i afirmacija mladih izvo-
đačkih grupa iz sve tri osnov-

ne škole sa ovog područja, koje 
će još više promovisati kultur-
no bogatstvo opštine i podizati 

kulturu na jedan viši nivo. Ta-
kođe, u toku su i pripreme na 
prvom formiranju amaterskog 
pozorišta, koje ovde nije posto-
jalo, kako kaže predsednik KC 

„Car Dušan Silni“, Goran Đu-
kić, u poslednjih sedamdeset 
godina. Upravo se sprema ko-
medija- predstava  koja će biti 
upriličena i odigrana za Gos-
pojinske dane. Sve to, i ono što 
je prethodilo tokom samo tri 
godine postojanja, jeste veliki 
entuzijazam i rad. “Sam po-
ziv iz Beograda je dokaz našeg 
rada, jer  je nama bilo veliko 
zadovoljstvo, čast i izazov, da 
mi koji dolazimo iz jedne male 

sredine u najlep-
šem svetlu pred-
stavimo naš rad, 
našu opštinu. To 
je nama svakako i 
veliki podstrek  da 
nastavimo i dalje 
sa  aktivnostima i 

da predstavimo naš program 
šire u celom okruženju,  ali 
naravno  i da nastavimo sa-

radnju sa  beogradskim Udru-
ženjem“, poručuje Đukić. KC 

„Car Dušan Silni „ iz Feketića 

se predstavio u Beogradu sop-
stvenim programom sa svo-
jom dramskom grupom koja 
je izvela odlomke iz predsta-
va „Pokondirena tikva“, „Reče 
mi jednom jedan čoek“,  „Ci-

ganka Milena“, a u muzičkom 
delu programa nastupila je Ti-
jana Đukić na klaviru, a gosto-

vali su pesnici, čla-
novi ovog feketić-
kog Udruženja kao 
i pesnikinja Ljilja-
na Davčo Mihajlov. 

“ Reakcije na pro-
gram su bile fanta-
stične, više nego po-
zitivne. Iznenađe-
nje je bilo i za njih 
i za publiku da je-
dan Kulturni Cen-
tar iz tako male sre-
dine ima i glumač-
ku i igračku grupu 
i da je sa toliko en-
tuzijazma posvećen 
kulturi“,  kaže Go-
ran. Da nema mesta 
sumnji  ovim tvrd-

njama, potvrdili su i njiho-
vi dosadašnji  programi i na-
stupi, organizovani u Feketi-
ću, gde je uvek sala bila pre-
tesna da primi sve posetioce.                                                                                                                                       
                                           Lj.N.

Prezentovali KC i opštinu
KC „Car Dušan Silni“ iz Feketića u Beogradu 

„Čast nam je što smo mi iz male sredine bili u mogućnosti da gostujemo u Beogradu i predstavimo naš  rad i našu opštinu -na poziv Udruženja književni-
ka KC Rakovica“, kaže Goran Đukić, predsednik KC „Car Dušan Silni“.

„Boravak u Beogradu smo iskoristili da obiđemo Hram Sve-
tog Save, poklonili smo se senima Patrijarha Pavla u Ra-
kovici i ovaj nastup iskoristili i za posetu  kulturno istorij-
skih spomenika, tako da je poseta bila i edukativnog ka-
raktera“, kaže Đukić.

Poseta i za edukaciju

Tradicionalne manifestacije
U opštini Srbobran prvi put 

je osnovan Dom kulture 1966. 

godine, i to u sva tri naselje-
na mesta Turija, Nadalj i Sr-
bobran, a 1978. godine formi-
ran je jedinstveni Dom kultu-
re sa sedištem u Srbobranu. U 
sastavu Doma kulture nalazi-
la se biblioteka, Narodni uni-
verzitet, bioskop i razne dru-

ge kulturno-umetničke sekcije. 
Narodna biblioteka 1997. godi-

ne se izdvojila i postala 
je pravno lice. Svih tih 
godina, Dom kulture 
se bavi podsticajem i 
organizovanjem rada 
amatera, pružanjem 
kulturnih sadržaja sta-
novništvu, a kroz  rad 
Narodnog univerzite-
ta osposobljavanjem i 
obrazovanjem odra-
slih. Tra-
dicional-
ne mani-
festacije 
koje Dom 
k u l t u r e 
organizu-

je i po kojima je 
prepoznatljiv su: 

„Petrovdanski dani kultu-
re“, “Dani kulturne tradicije“, 

“Kultura u jesen“ i “Lenkin pr-
sten“.Vd  direktora ove ustano-
ve Branislava Sekulić kaže da 
očekuje da će tokom ovog me-

seca biti  ozvaničena saradnja 
sa zanatsko obrazovnim cen-
trom „Adžija“,Novi Sad. “De-
latnost Zanatsko obrazovnog 
centra „Adžija“  je obrazova-
nje odraslih i ostalo obrazo-
vanje, u sistemu neformalnog 
obrazovanja bilo da je reč o 
prekvalifikaciji, dokvalifikaciji, 
proveri znanja ili sticanju no-
vih znanja iz različitih oblasti 
zanata, stranih jezika, prime-
njene umetnosti ili informatič-

kih tehnologija.Ta saradnja bi 
predstavljala mogućnost ospo-
sobljavanja kadrova za obavlja-
nje njihove samostalne delat-
nosti, kao i mogućnost da gra-
đanke i građani naše opštine 

steknu,odnosno, usavrše svo-
ja znanja u određenim obla-
stima”, kaže Sekulić, koja je  
vršilac dužnosti direktora sr-
bobranskog Doma kulture od 
prošle godine.  Ova Ustanova 
ima 5 zaposlenih i oni su nosi-
oci svih  aktivnosti koje su pr-
venstveno u funkciji zadovolja-
vanja kulturnih potreba gra-
đana opštine Srbobran. “Kao 
i mnoge kuće kulture u Srbi-
ji, suočavamo se sa mnogim 

izazovima 
i iskušenji-
ma. Ipak, 
funkcioni-
sanje Usta-
nove oce-
njujem za-
dovoljava-
juće, ima-

jući u vidu raspoloživost re-
sursa, kako materijalnog,tako 
i ljudskog. Lokalna samoupra-
va je naravno, velika podrška u 
radu naše Ustanove. Smatram 
da smo biranim programskim 

sadržajima vaspitno-obrazov-
nog i kulturno-zabavnog ka-
raktera, napravili određene 

pomake. Međutim, potrebno 
je još mnogo kontinuiranog 
rada da bismo postigli najbo-
lje što možemo”, kaže Sekulić.                                                                                                                                         
                                           

                                          S.K.

Tradicionalne manifestacije koje Dom kulture organizuje i po kojima je prepoznatljiv su „Petrovdanski dani kulture“, “Dani kulturne tradicije“, “Kultura 
u jesen“ i “Lenkin prsten“.

Dom kulture Srbobran – Ustanova sa tradicijom

09.05. Projekcija filmova: „Mali šef“ i „Kozje uši“
12.05. Izložba slika Lenke Kaćanski Cucić
13.05. Projekcija srpsko-mađarskog istorijskog filma
            „Snevani snegovi“
26.05. Pozorišna predstava „Pazi šta želiš“ (Aleksandar Ra                                                                                                                                               
            dojičić, Radovan Vujović, Aleksandra Tomić)

Bogat program tokom maja
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Počela adaptacija OŠ “P.P.Njegoš“ u Vrbasu

Vredna investicija
Radovi na adaptaciji Osnov-

ne škole „Petar Petrović Nje-
goš“ u Vrbasu  započeli  su u 
okviru Programa obnove i 
unapređenja objekata javne 
namene u javnoj svojini. Ugo-
vorena vrednost radova izno-
si 34.556.343,60 dinara. Izvo-
đač radova je firma DOO „Ju-
gogradnja“ iz Beograda, dok 
će stručni nadzor radova vr-
šiti Odeljenje za komunalne i 
građevinske poslove. Dinami-
ka radova je usaglašena sa ru-
kovodstvom škole, pa se, zbog 
nesmetanog odvijanja nastave, 
završetak svih radova pred-
viđa za 3. avgust ove godine.

„Hteo bih ovom prilikom još 

jednom da se zahvalim Vladi 
Republike Srbije na ovoj inve-
sticiji i odličnoj saradnji u re-
alizaciji ovog projekta. Opšti-
na Vrbas je spremila do danas 
kompletnu projektno-tehnič-
ku dokumentaciju za adapta-
ciju i sanaciju OŠ „Bratstvo je-
dinstvo“ iz Kucure, Gimnazi-
ju „Žarko Zrenjanin“ i objek-
te Predškolske ustanove „Bu-
bica“ u Vrbasu i „Cvrčak“ u 
Bačkom Dobrom Polju, sa ko-
jima smo takođe konkurisali, 
pa se nadamo i njihovoj rea-
lizaciji”, rekao je predsednik 
Privremenog organa opštine 
Vrbas Milan Glušac obilazeći 
radove. Radovi na adaptaciji 

ove škole obuhvataju postav-
ljanje termičkog omotača zi-
dova i krovova, sanaciju svih 
sanitarnih čvorova i svlačioni-
ca, uvođenje tople vode u svim 
toaletima, sanaciju svih učio-
nica i fiskulturne dvorane, ke-
ramičarske, molerske, podo-
polagačke, limarske i krovo-
pokrivačke radove, zamenu i 
popravku postojeće bravarije 
i stolarije, nove termo mašin-
ske instalacije, uvodjenje au-
tomatizacije grejanja i radove 
na elektroenergetskim insta-
lacijama. Trotoar oko objek-
ta će takođe biti u potpunosti 
saniran.

Obnova terena
U toku je obnavljanje sport-

skih terena u opštini Vrbas, za 
koje će ove godine biti izdvoje-
no 500.000 dinara. Na sport-
skim terenima biće postavlje-
ne nove table za koševe sa oja-
čanim krutim obručima, stu-
bovi za odbojku na pesku sa 
mrežama, nove mreže za golo-
ve za rukomet, komplet golovi 
za rukomet sa mrežama, nove 
metalne mrežice za košarku i 
druga oprema.  Radove je obi-
šao predsednik Privremenog 
organa Vrbas Milan Glušac sa 
saradnicima. „U sledećih ne-
koliko nedelja, čim vremen-

ske prilike dozvole biće ura-
djeni tereni za odbojku na pe-
sku na sportskim terenima „4. 
juli“ i „Mladost“, koji su ugo-
voreni krajem prošle godine. 
Do leta će biti urađena i dva te-

rena za boćanje, a koja će biti 
prilagođena i invalidima. Ta-
kođe biće nabavljeno i oko 400 
m2 zaštitnih mreža za sport-
ske terene, koji će biti podelje-
ne sportskim društvima. Na-
stavljamo i dalje sa akcijama 
promovisanja biciklizma i ci-
klo turizma. U toku je pripre-
ma dokumentacije za rekon-
strukciju i proširenje postoje-
će staze od „Vitala“ do „Klasa“, 
ali i novih staza koje bi pove-
zale Vrbas sa Kulom i Srbobra-
nom“, rekao je Glušac. Radove 
na zameni i dopuni mobilijara 
na sportskim terenima obavlja 

firma „Miravas“ iz Bečeja, dok 
nadzor nad radovima obav-
lja Odeljenje za komunalne i 
građevinske poslove Opštin-
ske uprave Vrbas.

Vlada Republike Srbije obezbedila 34, 5 miliona dinara za rekonstrukciju škole, a završe-
tak svih radova predviđa za 3. avgust.

Uređivanje sportskih terena
U sklopu priprema za pred-

stojeću sezonu, u toku je ure-
đivanje teniskih terena  sa ru-
kometnim  i košarkaškim te-
renom kod OŠ „Bratstvo je-
dinstvo“, koji su na upravlja-
nje pripali Centru za fizički 

kulturu „Drago Jovović“. Op-
štinska uprava obezbedila je 
nove golove i sredstva za re-
konstrukciju terena. Kod tere-
na je postavljena i nova česma, 
a prema rečima Miroslavke Še-
karić, direktorke CFK „Dra-

go Jovović“, planirano je da 
se na tom mestu napravi mali 
sportski centar. Teniski tere-
ni su već u funkciji za ovu se-
zonu, proteklih dana građani 
su ih besplatno koristili, a od 
momenta kada se budu napla-

ćivali cene će biti kao i prošle 
godine. U predstojećem peri-
odu slede i radovi na letnjem 
bazenu, proširena je letnja ba-
šta, a uskoro će biti postavlje-
ne i nove rešetke na bazenu.

U CFK u toku pripreme za letnju sezonu

Predsednik Skupštine Op-
štine Kula, Velibor Miloji-
čić, istakao je da se nada da 
će ovog puta rekonstrukcija 
proteći u najboljem redu. „U 
decembru su završeni radovi 
na rekonstrukciji Kramerove 
ulice. Zbog vremenskih uslova 

konstatovani su mnogi nedo-
staci na kolovoznoj konstruk-
ciji. U skladu sa ugovorom koji 
smo potpisali sa izvođačem ra-
dova, od strane nadzornog or-
gana su konstatovane nepravil-
nosti u radu.Utvrđeno je da je 
bilo propusta u izvođenju ra-
dova na kolovoznoj konstruk-
ciji. U skladu sa tim i u skla-
du sa potpisanim ugovorom, 
konstatovali smo da su to ne-
dostaci koje je izvođač dužan 
da otkloni u garantnom roku. 
Konstatovani su svi nedosta-

ci, izvođač i proizvođač kocki 
su se obavezali da će, o njiho-
vom trošku, u narednih 25-30 
dana, ponovo biti izvođeni ra-
dovi na postavljanju kocki na 
kolovoznoj konstrukciji”, re-
kao je Milojičić.  Od 3. maja  
Kramerova ulica je zatvorena 

u delu od Pošte do mosta, gde 
će se izvršiti podizanje kom-
pletne kocke. Po projektima 
zbijenost je trebala da iznosi 
50 posto, ovaj put će iznosi-
ti 100 posto, gde će se nane-
ti novi sloj rizle i ponovo pre-
složiti sva kocka sa svim be-
tonskim radovima, u smislu 
slivnih rešetki i prelaza u ulici 
Đure Strugara i Josipa Krame-
ra. “Zbog niskih temperatura 
svi betonski radovi su propali 
i to je sada očigledno i građani 
s pravom negoduju. Svi rado-

vi koji će biti izvedeni građane 
neće koštati ni jedan jedini di-
nar,  sve troškove radova snosi-
će izvođač radova i proizvo-
đač kocki. Ono što jeste pro-
blem i što molimo građane za 
razumevanje jer će narednih 
25 dana ponovo imati situaci-

ju da će u dva dela, 
prvo, deo od Kra-
merove do Pošte, a 
u drugom delu od 
Lenjinove do ulice 
Maršala Tita po-
novno biti prome-
njen režim saobra-
ćaja. Procenili smo 
da je to neophod-
no uraditi i ,narav-
no, naša obaveza je 
da štitimo interese 
građana. Nadamo 
se da ćemo na ovaj 
način otkloniti sve 

nedostatke i da će Kramerova 
dobiti onakav izgled kakav tre-
ba da bude“, istakao je Miloji-
čić. S obzirom da je najbitnije 
da se zadati rokovi ispoštuju, 
ostaje da se vidi da li će izvo-
đač radova ovog puta oprav-
dati poverenje. Ako sve bude 
po planu, Kula će na leto dobi-
ti Kramerovu kakva je i zami-
šljena po početnom projektu.

                                        M.V.

Ponovo rekonstrukcija Kramerove ulice
Propust izvođača radova na kolovoznoj konstrukciji u Kuli

Rekonstrukcijom koja je završena krajem prošle godine, Kramerova ulica u Kuli  dobila je 
novi izgled. Međutim, nekoliko meseci nakon okončanih radova, opet je zatvorena  Krame-
rova ulica zarad ponovne rekonstrukcije. Režim saobraćaja je promenjen, a radovi bi tre-
balo da budu završeni do kraja meseca.

Svi sportski tereni u opštini Vrbas biće obnovljeni

Za zamenu dotrajalog mobilijara na sportskim terenima 
u opštini Vrbas ove godine biće izdvojeno  500.000 dinara. 
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Udruženje Hrabro srce iz Vr-
basa osnovala je grupa stude-
nata koja voli životinje s na-
merom da pomogne napušte-
nim i ugroženim životinjama. 
Većem broju građana sigurno 
su poznati po akcijama udo-
mljavanja koje održavaju sva-
ke srede u centru grada, izme-
đu 9:30 i 12:30, u saradnji sa 

zaposlenima iz Prihvatilišta 
za pse. Uz ovo, akcijom onla-
jn udomljavanja, omogućeno 
je da se jave potencijalni vla-
snici iz čitave Srbije. 
“Sarađujemo s lokalnim pri-
hvatilištem. Dakle, udomlja-
vamo pse koji se nalaze tamo, 
ali i ulične pse i mačke.Veliku 
podršku dobijamo od veteri-
nara iz Prihvatilista Saše Teo-
fanova, bez kog bi naša misija 
bila dosta otežana.Takođe, od 

značaja nam je i saradnja sa 
zaštitarkom iz Đurđeva, Mo-
nikom Brukner, koja nam je 
ukazala poverenje i omogu-
ćila bolje uslove našim psima 
i sve podigla na viši nivo. Po-
nosni smo na to s obzirom da 
postojimo tek dve godine i da 

smo krenuli ni iz čega”, kaže 
predsednica Hrabrog srca,Vik-
torija Vuletić.

Problem napuštenih životi-
nja ovo Udruženje sagledava i 
rešava u tri pravca. Pored udo-
mljavanja, to su još edukaci-
ja o odgovornom vlasništvu, 
kao i podsticanje građana da 
se uključe u njihov rad. 

“Smatramo da je srž proble-
ma neodgovorno vlasništvo i 
protiv toga se borimo. Nisu ti 
psi sami i niotkuda dospeli na 
ulicu. Sve je veći broj ugrože-
nih životinja po ulicama baš 
zbog toga što građani ne vode 
računa o svojim psima, ne či-
puju ih i ne sterilišu i eto no-
vih napuštenih jedinki i čopo-
ra”, ističe Vuletić. 

Konkurisali su na dosta pro-
jekata od kojih su neki odobre-
ni, a gde se ističe učešće na ču-
venom seminaru u Gracu, na 
kom su njihove članice dobi-
le međunarodni sertifikat za 
obavljanje delatnosti na polju 
zaštite životinja. Dobro ocenju 
ju saradnju sa JAZIP-om i Po-
licijskom stanicom u Vrbasu, 
ali smatraju da druge institu-
cije koje bi trebalo da se bave 
ovom temom nemaju dovolj-
no sluha, te da je problem si-
stemski. 
“Ipak, nailazimo na pozi-
tivne reakcije građana. Ima-
ju želju i volju da se uključe. 
Još ne u broju koji je neopho-
dan da bi se problem iskore-
nio, jer problem je u društvu 
i pojedincima. Zakon posto-
ji ali se ne primenjuje. I do-
kle god je tako mi ćemo se 
vrteti u krug,  a problem će 
uvek biti prisutan”, smatra 
predsednica Hrabrog srca.                                                                                                                                            
                                             A.S. 

Podsticati odgovorno 
vlasništvo

Problem napuštenih životinja
iz ugla NVO

Udruženje Hrabro srce iz Vrbasa poznato je po akcijama 
udomljavanja pasa i mačaka koje održavaju svake srede u 
centru grada. “Smatramo da je srž problema neodgovorno 
vlasništvo i protiv toga se borimo” kaže predsednica Vikto-
rija Vuletić.

Prisutno i uočljivo u sve če-
tiri opštine regiona, pitanje 
napuštenih pasa jednako po-
gađa svaku od ovih lokalnih 
samouprava. 
Iako najma-
nja od sve če-
tiri, opština 
Mali Iđoš tako-
đe je pogođena 
ovim društve-
no-komunal-
nom proble-
mom. U ovoj 
opštini u pro-
seku se godišnje registruje 35 
ujeda pasa, ali kada se taj broj 
pomnoži sa visinama odštet-
nih zahteva, to je suma od pre-
ko pet miliona dinara koja se 
za ovu namenu izdvaja svake 
godine. To je 1% budžeta op-
štine Mali Iđoš. 
“Pravilnikom opštine je ure-

đeno da odrasli dobijaju odš-
tetu za ujed psa lutalice od 
35.000 dinara, a deca 65.000 
dinara. Ipak, na sudu ta odš-
teta dostiže i cifre od 100, 120 i 
140 hiljada dinara, pa se građa-

ni odlučuju za sud, a ne za van-
sudsko poravnanje. Troškovi 
narastaju za još 100 hiljada to-
kom postupka jer uključuju ra-

zne takse, veštačenja i slično”, 
kaže Zoran Pustahija, pravo-
branilac opštine Mali Iđoš.

Pustahija smatra da sud ola-
ko presuđuje na štetu lokal-
ne samouprave i na nju stavlja 
teret dokazivanja. Tako da se 
presude donose već na osnovu 
izjave tužitelja. Opštine sno-
se objektivnu odgovornost za 
bezbednost građana, ali često 
se ne dokazuje je li ujed izvršio 
pas lutalica ili vlasnički pas, a 
u tom slučaju odgovornost bi 
išla na vlasnika. 

Neretko se dešavaju zloupo-
trebe, pa jedna osoba prijav-
ljuje ujede pasa više puta to-
kom godine ili godinama uza-
stopno, ili jedna skupina ljudi, 
na primer neka porodica, pri-
javljuje ujede pasa gotovo svih 
svojih članova u kraćem vre-
menskom razmaku. Ako zna-
mo da mnoštvo ljudi tokom ži-
vota ne pretrpi ujed psa, onda 
je indikativno da se nekome 
ujedi dešavaju svako malo ili 
da svi u domaćinstvu pretrpe 
ovu traumu u toku 12 meseci. 
“Po meni, rešenje treba da 
bude u najboljem interesu i lju-
di i pasa. Opština Mali Iđoš 
nema kapacitete da sama iz-
gradi i vodi prihvatilište ili 
azil za pse, pa bi rešenje tre-
balo tražiti u regionalnom po-
vezivanju”, smatra Pustahija.

Dok se rešenje ne nađe, sve 
lokalne samouprave izdvaja-
će značajne sume za ovu na-
menu, a to su sredstva koja bi 
se za potrebe budžetskih ko-
risnika mogla daleko pamet-
nije iskoristiti.                  A.S. 

Prevazilazi nadležnost opština
Problem napuštenih pasa u regionu

Povećan interes za voćar-
skom proizvodnjom u našem 
regionu, kao i potrebu za ukra-
snim stablima i rastinjem, pre-
poznali su u vrbaskoj Javnoj 
agenciji za zoohigijenu i poljo-
privredu. Diplomirani inženje-

ri šumarstva, voćarstva i horti-
kulture iz ovog preduzeća po-
krenuli su rasadnik sa ciljem 
da šarolikom proizvodnjom i 
ponudom zainteresuju okolne 
voćare i vlasnike kuća koji žele 
da oplemene svoje okućnice i 
druge zelene površine. 
„U rasadniku se bavimo pro-

dukcijom voćnih sadnica, kao 

i drvorednih sadnica, zimze-
lenog rastinja, a planira se za-
snivanje cvećarskog materija-
la. Trudimo se da svake godine 
proširimo proizvodnju ubaci-
vanjem novih vrsta i bližimo 
se jednoj zaokruženoj ponudi. 

I m a m o 
malopro-
daju i od-
ziv građa-
na je pri-
lično po-
voljan, a 
kako ovo 
nije vo-
ć a r s k i 
kraj, pro-
stora za 

dalji razvoj ima“, kaže Ivan 
Marković, dipl. ing. voćarstva 
i vinogradarstva, rukovodilac 
Sektora za poljoprivredu i šu-
marstvo. 

Ljudi uočavaju da je sa iste 
površine veći finansijski efe-
kat ako se gaje voćarske ume-
sto ratarskih kultura, pa u JA-
ZIP-ovoj ponudi stabala voća 

dominiraju kruške, trešnje, 
višnje, jabuke, šljive i breskve. 
Ipak, gaje se i kupuju i drvo-
redne sadnice javora, hrasta, 
divljeg kestena, lipe, graba, 
breze i platana.
„Reč je o proizvodnji i proda-
ji koja je komercijalna jer ona 
u okviru naše Agencije mora 
biti samoodrživa. Od komer-
cijalne prodaje već su ojačani 
kapaciteti rasadnika, jer smo 
u početku oskudevali po pi-
tanju mašina i alata potreb-
nih za ovu delatnost, a sada 
tu opremu imamo ili nabav-
ljamo“, objašnjava Marko Đur-
ković, dipl.ing. šumarstva i di-
rektor Javne agencije za zoohi-
gijenu i poljoprivredu, dodaju-
ći da će u rasadniku verovatno 
biti prostora i da se deo sadni-
ca namenski proizvodi za po-
trebe lokalne samouprave, jav-
ne površine i pošumljavanje. 

U ovom preduzeću nadaju 
se da će jednako interesovanje 
izazvati i cveće i cvetni mate-
rijal.                                   A.S. 

Uskoro zaokružena ponuda
Rasadnik u sklopu vrbaskog JAZIP-a

Pored zasada voćaka i ukrasnih, drvorednih stabala, u komercijalnoj prodaji naći će se i cve-
ćarski materijal. Interesovanje za ove proizvode JAZIP-a je veliko, a plan je da se deo sad-
nica namenski proizvodi za potrebe lokalne samouprave.

Opštine snose objektivnu odgovornost za bezbednost građana, pa i za ujede pasa, ali ima i 
zloupotreba od strane građana. O ovoj temi govori Zoran Pustahija, pravobranilac opšti-
ne Mali Iđoš.
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U i oko začaranog kruga si-
romaštva nalazi se većina gra-
đana, ali u samom njegovom 
epicentru nedvosmisleno su 
naši sugrađani romske naci-

onalnosti. Osim teške materi-
jalne situacije, koja se tradici-
onalno vezuje za ovu popula-

ciju, problem su i predrasude 
koje društvo ima prema Ro-
mima, a čijem stvaranju po-

nekad i oni, upravo zbog svog 
nezavidnog položaja, doprino-
se. Opšte siromaštvo donekle 
je „ublažilo“ tu lošu predstavu 
o Romima, ali ih je i dodatno 
udaljilo  od rešavanja njihovog 

nepovoljnog statusa. Da je taj 
status verovatno nepovoljniji 
nego ranije, smatra i predsed-
nik Udruženja „Rom“ iz Srbo-
brana, Slavko Dimić.

„Veoma mali broj Roma je u 
stalnom radnom odnosu. Sve-
sni smo da je tranzicija učini-

la svoje i da delimo sudbinu 
ostalih građana koji su osta-
li bez posla. Smatram i da su 

Romi najveći gubitnici tranzi-
cije, jer smo je dočekali nespre-
mni. Kome danas trebaju neš-
kolovani Romi“, pita se Dimić. 

Ovaj društveni aktivista 
osnovao je romsko udruženje 

u Srbobranu još 1997. godine, 
u vreme kada je reč tranzici-

ja kod nas imala neko sasvim 
drugo značenje. Kako kaže, 
cilj mu je i onda bio da Rome 
udalji od siromaštva. 
„Oduvek, pa tako i danas, 
pripadnici romske nacional-
ne manjine su najsiromašniji 
sloj stanovništva i po nekoliko 

puta siromašniji 
od ostalih. Siro-
mašni smo zato 
što smo neško-
lovani, a neško-
lovani smo zato 
što smo siromaš-
ni, i tako se vrti-
mo u jednom za-
čaranom krugu 
bede“, objašnja-
va Slavko Dimić. 
A k t i v n o s t i -

ma Udruženja 
„Rom“ ipak su 
učinjeni odre-
đeni iskoraci. 
Učestvovali su 
u donošenju ak-
cionog plana za 
obrazovanje pri-
padnika romske 
nacionalne ma-
njine u Srbobra-

nu. Inicirali su i donošenje Pla-
na detaljne regulacije romskog 
naselja i njego-
vog uređenja, 
pa čak dobili 
i priznanje za 
najuređenije 
romsko naselje 
u Srbiji. Ipak, 
položaj Roma, 
koji u ovoj op-
štini čine oko 
5% stanovištva, 
po Dimiću, je 
i dalje nezado-
voljavajući. 

Nezadovoljavajući je i po-
ložaj 118 romskih porodica, 
ili oko 468 njihovih članova, 
koji su nastanjeni u opštini Vr-

bas. Danijela Ilić iz Opštinske 
uprave kaže da su oni ubroja-

ni u jednu od pet ciljnih grupa 
koje su socijalno najugroženije. 
„Vrbas je prva opština u Srbi-

ji koja je upotpunila Socijal-
nu kartu Roma. U pitanju je 

Evropski upitnik. Kartom je 
obuhvaćena struktura rom-

ske populacije po starosti, polu, 
stepenu obrazovanja.  Usvaja-
nje Lokalnog akcionog plana, a 
pre toga i Strateškog plana lo-

kalne socijalne zaštite, omo-
gućuje nam da konkurišemo 
za sredstva iz domaćih i me-
đunarodnih izvora“ , kaže Da-
nijela Ilić.

U Vrbasu i okolini ogromna 
je uloga Aleksandra Subotina, 
sveštenika Evanđeoske crkve 
iz Kucure, koji je već godina-
ma posvećen rešavanju pro-
blema ove skupine. Njegov rad 
kreće se od prikupljanja po-
moći u hrani i odeći, do edu-
kacije Roma i osposobljavanja 
za zaposlenje i integraciju u 
društvo. On pokušava da ih 

stimuliše da vanredno završe 
škole i do sada su kroz taj pro-

ces prošle desetine Roma. Sada 
nameće i nove projekte, poput 

učenja stranih jezika i obuka 
za započinjanje malih biznisa.                                                                                                                                         
                                            A.S. 

NAŠA TEMA

Oduvek, pa tako i danas, pripadnici romske nacionalne manjine su i do nekoliko puta siromašniji od ostalih. • „Siromašni smo zato što smo neškolovani, 
a neškolovani smo zato što smo siromašni“,  mišljenja je Slavko Dimić iz Udruženja „Rom“.

Kako žive naši sugrađani Romi?

U začaranom krugu bede

„Uz siromaštvo i nezaposlenost, nedostatak ličnih dokume-
nata, a često i neupućenost u to da su im lična dokumenta 
potrebna, stvara Romima velike teškoće. Ponekad nemaju 
čak ni zdravstvenu knjižicu da bi ostvarili pravo na lečenje, 
pa im Centar za socijalni rad pomaže u izradi tog i ostalih 
dokumenata“, kaže Danijela Ilić iz OU Vrbas. 
Ona još naglašava da ima pomaka u svesti o važnosti obra-
zovanja. Tome su, smatra, doprineli i razni projekti. U re-
dovnom obrazovanju to su stipendije, a u vanrednom pro-
grami „Druge šanse“ ili tzv. večernje škole. 

Često nemaju ni lična dokumenta

Poboljšanju životnih uslova Roma na svim poljima, potpomažu i kultur-
ne aktivnosti. Lična karta srbobranskog udruženja „Rom“ postala je ma-
nifestacija „Ciganske vatre“. 

„Manifestacija je poznata i prepoznatljiva ne samo kod nas, nego i šire. Odr-
žava se već 20 godina, tradicionalno uoči Velike Gospojine,  i promoviše 
kulturu Roma“, ističe Slavko Dimić. 
U Vrbasu je povodom Svetskog dana Roma, priređena izložba na kojoj 
su predstavljeni svetski poznati umetnici romskog porekla, poput Čar-
lija Čaplina, Pabla Pikasa, Ave Gardner, Esme Redžepove, s ciljem da se 
pokaže da postoje Romi koji su, svojim radom i socijalizacijom, ostavi-
li pečat u društvu.

Kulturom menjaju svest Roma i svest o Romima

Branko Gojkov, Vrbas

Mislim da su Romi više ugroženi samo 
zbog svog načina života i nezaint-
eresovanosti da učestvuju u društvu, 
ali generalno nisu ugroženi više od 
ostalih građana. Sigurno im je teže, ali 
imaju neke svoje vidove privređivanja 
kojima uspevaju da prežive, baš kao 
što i svi drugi preživljavaju.

Milan Šešević, Srbobran

Mislim da Romi, ako hoće, mogu lepo 
da žive. Imaju sva prava kao i svi ostali 
građani. Ovde su se svi lepo uklopili 
i nema svađe. U Srbobranu je jako 
popularna manifestacija ciganske va-
tre, koja se održava svake godine. To 
je zaista lepo i treba videti.

Sandra Vujović, Vrbas

Romi su u lošoj poziciji, to nije spor-
no, ali svi smo praktično u veoma 
lošoj poziciji. Verujem da bi rešenim 
pitanjima obrazovanja i imovine, raz-
like između njih i ostalih građana bile 
smanjene, ali tu su problem životne 
navike i običaji koji se teško menjaju. 



www.okonas.info 4. maj 2017.9 MOZAIK

Savez invalida rada opštine 
Vrbas organizovao je 22.apri-
la, četvrtu po redu Likovnu ko-
loniju na kojoj je učestvovalo 
14 slikara, članova ove vrba-
ske organizacije. Ovoga puta 

u gostima na slikarskoj Kolo-
niji su bili i umetnici i slikari 
članovi ULUV-a i Ateljea 05. 
Teme koju su okupirale vred-
ne slikare bile su različite, od 
prirode, pejzaža, mrtve priro-
de, pa sve do apstrakcije,ali u 
suštini sve je odlikovao jedan 
polet i jedna prirodna i  ve-
dra životna energija.“Naša sli-
karska manifestacija, bezma-
lo prerasta u tradicionalnu i 
ovoga puta sam zahvalan što 
su došli ovde sa nama da slika-
ju članovi  ULUV-a, jer  je to 
na neki način nama velika po-

drška“,izjavio je Svetislav Alar-
gić, predsednik Saveza invali-
da rada Opštinske organiza-
cije Vrbas. Dodajući da je ova 
manifestacija zapravo radio-
nica i škola slikarstva, za koju 

obezbeđuju deo sredstava sa-
mi,a deo dobijaju od republič-
kog Ministarstva za rad.Ina-
če, slike koje nastaju na  nji-
hovim kolonijama, ili ulepša-
vaju prostore njihovih  organi-
zacija u Ravnom Selu,Kucuri 
i Savinom Selu, ili se deo sli-
ka čuva za poklone  pojedin-
cima ili organizacijama povo-
dom obeležavanja nekih zna-
čajnih datuma. 

                                      
                                      Lj.N.

Nadahnuća - priroda 
i život

Likovna kolonija
Saveza invalida rada - Vrbas

U Novom Sadu između 19. 
i 22. aprila održan je Proleć-
ni festival matematike. Prvog 
dana festivala održan je sim-
pozijum sa temom „Savreme-
ni problemi matematike”, a 

drugog dana je na programu 
bila konferencija „Matematič-
ki podijum mladih” u okvi-
ru koje su učenici Gimnazi-
je „Žarko Zrenjanin” i Sred-
nje stručne škole „4. juli” iz Vr-
basa prezentovali svoje rado-
ve. Učenica prvog razreda SSŠ 

„4. juli”, Renata Berta, prezen-

tovala je rad čija je tema Raz-
mera i proporcija, a mentori na 
izradi ovoga rada bile su pro-
fesorke Slavica Zečević i Jele-
na Orbović. U radu je ukaza-
no na značaj korelacije među 

nastavnim predmetima mate-
matika, mehanika, fizika i ma-
šinski elementi, kao i na važ-
nost povezivanja prethodno 
stečenih znanja sa novousvo-
jenim. Učenice drugog razre-
da Gimnazije „Žarko Zrenja-
nin” izložile su dva rada: Ved-
ska matematika i Nestandar-

dne smene za rešavanje jedna-
čina, a njihova mentorka prili-
kom izrade radova bila je pro-
fesorka matematike Mira Bje-
kić. Prvi rad izložile su učenice 
Katarina Polić i Nađa Letven-

čuk, a drugi 
Nađa Ka-
njuh i Dunja 
Gudelj. Na 
konferenci-
ji „Matema-
tički podi-
jum mladih” 
je predstav-
ljeno uku-
pno petna-
est učenič-
kih radova, a 
to je ujedno 
bila i prilika 
da se učeni-

ci sretnu sa svojim vršnjacima, 
razmene ideje i znanja i ste-
knu dragocena iskustva. Or-
ganizatori ove manifestacije 
bili su Društvo matematičara 
Novog Sada, Prirodno–mate-
matički fakultet Univerziteta u 
Novom Sadu i Srpsko naučno 
matematičko društvo.

Prolećni festival matematike
Uspeh vrbaskih srednjoškolaca

48. Pokrajinska smotra reci-
tatora, „Pesniče naroda mog“ 
je održana od 21. do 23. apri-
la, kao i do sada u Sečnju, a 
među skoro 160 recitatora iz 
Vojvodine, iz kulske opštine 
su učestvovala 13 recitatora u 
tri uzrasta. Prema propozici-
jama takmičenja, proglašava 

se po 18 pobednika Smotre i 
dobitnika Zlatne diplome, iz-
među kojih se za republičko 
takmičenje bira po 9 recitato-
ra, a ove godine su proglaše-
na i po tri najbolja recitatora 
u svakom uzrastu, koji će sa 
svojim stručnim rukovodioci-
ma biti gosti posebne emisije 
RTV Vojvodine posvećene re-

citatorskom pokretu u Vojvo-
dini. Među dobitnicima Zlat-
ne diplome Pokrajinske smo-
tre, ali i među devet i tri najbo-
lja u mlađem uzrastu su Alek-
sandra Kovijanić i Biljana Mi-
trić iz Kule, kojima je stručni 
rukovodilac Slobodan Noga-
vica. U srednjem uzrastu na 

Republičku smotru recitato-
ra su se plasirale Isidora Nin-
kov iz Kule (stručni rukovodi-
lac Slobodan Nogavica) i Vla-
dica Kljajić iz Crvenke (struč-
ni rukovodilac Vesna Čuko-
vić), a pored njih, među 18 po-
bednika iz kulske opštine su 
Tara Božović iz Kule (struč-
ni rukovodilac Slobodan No-

gavica) i Valentina Novta iz 
Ruskog Krstura (stručni ru-
kovodilac Maja Zazuljak). Re-
publička smotra recitatora će 
biti održana 19. maja u Valje-
vu.  U tri uzrasta su govoreni 
stihovi na srpskom, mađar-
skom, slovačkom, rumunskom, 
rusinskom, hrvatskom, pa i na 

ruskom jeziku, a recitatore je 
na zonskim i na Pokrajinskoj 
smotri ocenjivao stručni žiri u 
sastavu Miodrag Petrović, Ka-
talin Fazekaš, Ana Hrnčjar Le-
skovac, Niku Čobanu, Mihajlo 
Zazuljak i Katarina Čolaković.

                                                                                                                                                      
                                           M.V.

Troje proglašeni za najbolje
Šestoro recitatora iz Kule na Pokrajinskoj smotri

Promovisan ples
Državno prvenstvo u Srbobranu

Srbobran je bio domaćin 
Državnog prvenstva u plesu 
koje su zajednički organizo-
vali Srpska plesna asocijacija i 
Master dance, plesni studio iz 

Novog Sada koji ima svoju po-
družnicu u Srbobranu. Pokro-
vitelj prvenstva bila je opšti-
na Srbobran i to je bila prilika 
da se u Srbobranu vide  najve-

će zvezde plesa iz  značajnijih 
klubova širom Srbije. Prven-
stvo je okupilo preko 400 igra-
ča plesnih klubova, među koji-
ma je bilo i onih sa internaci-

onalnim priznanjima Organi-
zator Manifestacije je bio srbo-
branski plesni studijo Master 
dance na čijem čelu je Dubrav-
ka Demić Jovanović. 
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Čajanka u Feketiću
U organizaciji Udruženja 

žena “Hestija” iz Feketića, kra-

jem aprila održano je tradici-
onalno druženje, 20. po redu, 

pod nazivom „Čajanka“.  Uče-
šće u ovoj manifestaciji uzelo 

je 16 udruženja iz cele Bačke, 
među kojima su i žene iz Bu-

disave, Kule, Temerina, 
Bečeja, Topole, Mora-
vice, Srbobrana, Gu-
naroša, Rumenke, Vr-
basa, Malog Iđoša i Fe-
ketića. Pored mnogo-
brojnih udruženja sve-
čanosti su prisustvo-
vali i predstavnicii 
lokalne samouprave. 
Druženje uz čaj kafu,  
kolače i prigodnu mu-
ziku poprimilo je tra-
dicionalni karakter.

 Udruženje žena “Hestija”

Koliko se poznajemo
Kvalifikaciono takmičenje 

kviza “Koliko se poznajemo”, 
namenjenog srednjoškolcima, 
održano je protekle nedelje u 

Vrbasu. Kviz je deo projekta 
Pokrajinske vlade pod nazi-
vom “Afirmacija multikultura-
lizma i tolerancije u Vojvodini” 

– mere za jačanje međusobnog 
poverenja kod mladih. Radi se 
o kvizu znanja, koji obuhvata 
istoriju nacionalnih zajednica 
Vojvodine, geografska obelež-
ja, ličnosti, muziku i dotiče se 
opšteg obrazovanja takmičara 
srednjoškolskog uzrasta. Pro-
jekat uspešno realizuje Pokra-
jinski sekretarijat za obrazova-
nje, propise, upravu i nacional-
ne manjine - nacionalne zajed-
nice, u saradnji sa Radio-tele-
vizijom Vojvodine.

Na kvizu u Vrbasu učestvo-
valo je osam srednjih škola iz 
sedam gradova. U prepod-
nevnom takmičenju najbo-

lja je bila Poljoprivredna ško-
la iz Futoga, drugoplasirana 
Gimnazija “Žarko Zrenjanin”, 

na trećem mestu Srednja teh-
nička škola “Mihajlo Pupin” iz 
Kule, a na četvrtom Gimnazi-

ja “Petro Kuzmjak” iz Ruskog 
Krstura. 

Popodnevni deo kviza obe-
ležili su učenici Srednje ško-
le “22. oktobar” iz Žablja, do 
drugog mesta stigli su učeni-
ci Srednje stručne škole “Mi-
loš Crnjanski” iz Kikinde, tre-
će mesto pripalo je Srednjoj 
stručnoj školi iz Crvenke, a če-
tvrto Ekonomsko-trgovinskoj 
školi iz Kule. 

U polufinalna takmičenja su 
se kvalifikovale prvoplasira-
ne ekipe i Gimnazija “Žarko 
Zernjanin” kao drugoplasira-
na ekipa sa najviše osvojenih 
bodova iz 11 kvalifikacionih 
takmičenja. Slede polufinal-
ni kvizovi u Kanjiži i Zrenja-

ninu, a zatim i veliko finale u 
Novom Sadu.

Kvalifikaciono takmičenje za srednjoškolce

Narodni guslar Miljan Vu-
jović, aktuelni prvak Vojvodi-
ne, izabran je za novog pred-
sednika Кulturno-umetničkog 
društva guslara „Vuk Mandu-
šić iz Vrbasa na redovnoj iz-
bornoj skupštini. Prema reči-
ma novoizabranog predsedni-
ka Vujovića, u narednom peri-
odu zadatak ovog КUD-a biće 
omasovljenje članova i osni-
vanje škole gusala. Upravo na 
skupštini učlanjeno je pedese-
tak novih članova, među koji-
ma se nalaze i desetak dečaka 
koji će biti prvi polaznici ško-
le gusala. „Izbor na mesto pr-
vog čoveka КUD- Vuk Man-
dušić, velika je čast ali oba-
veza da u narednom periodu 
opravdam ukazano poverenje 
i ostvarim bar deo rezultata 
koje je КUD ostvario za pr-
vih pet godina postojanja.To će 
biti veoma teško jer je u ovom 
kratkom periodu „Vuk Man-
dušić“ osvajao titule pokrajin-
skog i državnog prvaka u poje-

dinačnoj i ekipnoj konkuren-
ciji. Ono na čega će biti stav-
ljen akcenat u narednom pe-
riodu jeste omasovljenje član-
stva i osnivanje škole gusala, 
na čemu već neko vreme oz-

biljno radimo“, kaže Vujović. 
Inače, izborna skupština na 
kojoj je izabrano novo ruko-
vodstvo, održana je u godini 
malog jubileja, petogodišnji-
ce od osnivanja, članovi Кul-

turno-umetničkog društva gu-
slara „Vuk Mandušić“ iz Vr-
basa. Članove КUD-a guslara 

„Vuk Mandušić“, već u subo-
tu očekuje 25. Festival guslara 
Vojvodine u Novom Sadu, a 11. 

maja u Bačkom Dobrom Polju, 
u okviru obeležavanja seoske 
slave, organizuju tradicional-
no guslarsko veče u restoranu 

„Durmitor“

Miljan Vujović novi predsednik
KUD guslara “Vuk Mandušić” iz Vrbasa

Osnaživanje odgovornosti
U akciji uređenja izletišta i 

priobalja u Кucuri kraj pre-
vodnice, učestvovalo je i vrba-
sko JKP „Кomunalac“. Akciju 
je organizovao Ekološki po-
kret „Vrbasa“ u okviru projek-
ta „Osnaživanje odgovornosti 
i obaveza za bolju životnu sre-
dinu“, a uz podršku mnogo-
brojnih partnera. Izletište je 
pripremljeno za prvomajski 
uranak. „Iako kontinuirano 
organizujemo brojne akcije i 
edukativne radionice s ciljem 

unapređenja životne sredine, 
rado smo se odazvali pozivu 
i aktivno učestvovali u akciji 
Ekološkog pokreta. Mehani-
zovana ekipa radnika našeg 
preduzeća u saradnji sa osta-
lim prijateljima akcije, poko-
sila je oko hektar i po akva-
torije. Obezbedili smo vreće 

za odlaganje pet ambalaže i 
kabasti otpad, kao i sokove za 
osveženje svih učesnika akcije. 
Zadovoljni smo saradnjom sa 
Ekološkim pokretom „Vrbas“, 
a u narednom periodu sarad-
nju ćemo i intenzivirati“, isti-
ču u Sektoru marketinga „Кo-
munalca“.Čišćenju je prethodi-
la kratka instruktaža i radioni-
ca sa učenicima petog razreda 
OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ iz Кu-
cure, članovima Ekološke sek-
cije, o razvrstavanju prikuplje-

nog otpada i dobroj navici za-
pažanja anomalija okruženja 
o čemu je govorio predsednik 
Ekološkog pokreta „Vrbasa“, 
Ratko Đurđevac. Prema nje-
govim rečima u planu je i da 
se ovaj kompleks uredi do tu-
rističkog nivoa.

Na kvizu u Vrbasu učestvovalo je osam srednjih škola iz sedam gradova.

Ekološki pokret i “Komunalac” iz 
Vrbasa u akciji
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Predavanje u vrbaskoj Biblioteci

Predavanje profesora dokto-
ra Božidara Vujičića, pod na-
zivom „Umiru li zvezde? (O 
nastanku i evoluciji zvezda)“, 
održano je u čitaonici vrba-

ske Biblioteke. Ovaj ugledni 
naučni radnik, rođeni Vrba-
šanin, najpre profesor u vrba-

skoj Gimnaziji, a kasnije na 
novosadskom Prirodno-ma-
tematičkom fakultetu, gde je 
osnovao Katerdu za astrofizi-
ku, podelio je deo svojih bo-

gatih naučnih iskustava i za-
ključaka sa znatiželjnom pu-
blikom.„Ovo je manje preda-

vanje, a više priča o zvezdama, 
najbrojnijim nebeskim telima 
u vasioni, od kojih je većina 
slična našem Suncu, ali ih ima 
i međusobno veoma različitih“, 
kazao je Vujičić.On je još na-
glasio da vasiona ima evolutiv-
ni karakter, svoj razvojni put i, 
naravno, i svoj kraj. To znači 
da se neke zvezde i sada formi-
raju, što se astronomskim in-
strumentima može sagledati, 
neke su protozvezde i u fazi 
su nastajanja, a neke su na iz-
maku i pretvaraju se u „bele 
patuljke“ i „crne rupe“.  Ži-
votni vek zvezda poput našeg 
Sunca je 10 milijardi godina i 
ono je na pola puta tog proce-
sa, tako da je odgovor na pita-
nje o umiranju zvezda potvr-
dan, rekao je, između ostalog, 
profesor Vujičić.

Umiru li zvezde?

Poznati finalisti
49. Festival poezije mladih

Žiri 49. Festivala poezije mla-
dih u Vrbasu izabrao je od 130 
rukopisa mladih pesnika do 27 
godina starosti, deset finalista 
koji će nastupiti na Festivalu 
u Vrbasu. To su: Aleksandar 
Gabona iz Novog Sada, Rado-

van Sinđelić iz Bogatića, Anto-
nio Karlović iz Zagreba, Milja-
na Orašanin iz Banjaluke, Ta-
mara Krstić iz Sombora, Milan 
Veselica iz Kule, Šimon Tsubo-
ta iz Beograda, Petar Rakoče-

vić iz Podgorice, Amina Hrn-
čić iz Maglaja i Dušica Mrđe-
nović iz Prigrevice. Predsed-
nik žirija je pesnik Pero Zubac, 
a u sastavu žirija su i njegove 
kolege Ivan Lalović i Nebojša 
Devetak. Festival će tradicio-

nalno biti održan krajem maja, 
kada će biti proglašen laureat 
ove manifestacije i predstav-
ljena zbirka prošlogodišnjeg 
pobednika.

“Prolaznici“ opominju
“To je ciklus slika na kojem 
sam radio dugo, godinama, na 
slikama dominira lepota koja 
je zadata. Živimo u vremenu 
gde je dominatna lepota,este-
tika,dominatne su stvari, ži-
vimo u potrošačkom društvu, 
gde se ostaje bez identiteta i u 
tome smo svi prolazni i pro-
laznici, čak i mi i oni iz nekih 
drugih vremena,”rekao je Jo-

kić, koji je prvi put nakon pet-
naest godina izlagao u vrba-
skoj Galeriji u kojoj je svoje-
vremeno poneo i prva značaj-
na likovna priznanja.”Vratio 
se u vrbasku Galeriju kao što 
se  Odisej vraćao na Itaku,a još 
tada na njegovom početnom 
umetničkom putu  sam govo-
rio da je reč o ozbiljnom slika-
ru, što je malo ko u ono vre-
me verovao”, rekao je Blagoje 
Baković, na otvaranju izlož-
be.U ambijentu vrbaske Gale-
rije, koja je bila prepuna pose-
tilaca i više nego što je to bilo 
uobičajeno na dosadašnjim 
izložbama, Jokićeve slike im-

pozantno  i upečatljivo opo-
minju i ukazuju na tu prola-
zničku reku izraženu u  sivim, 
srebrenstaim tonovima, na ko-
jima za trenutak zablista jar-
ka crvena boja, detalj koji nas 
podseti, kao  strašni pečat na-
šeg kratkotrajnog i prolaznič-
kog života.”Jokić ima moć po-
drazumevanja, jednu od najže-
šćih u našem savremenom sli-

karstvu,” zapisao je dr Draško 
Ređep. Marjana Maraš, ispred 
Privremenog organa opštine, 
rekla je da je ova izložba vanre-
dan kulturni događaj, ne samo 
za vrbasku Galeriju, nego i za 
opštinu i da je ponosna što mu 
prisustvuje.Inače, Radovan Jo-
kić je rođen u Crvenki, živeo i 
počeo da radi i slika u Vrbasu, 
završio Akademiju umetno-
sti u Novom Sadu, samostalno 
počeo da izlaže još 1986. godi-
ne. Samostalno i grupno izla-
gao  u zemlji,ali i van nje.Izla-
gao u velikim evropskim cen-
trima u Nemačkoj, Švajcarskoj, 
Francuskoj...

Izložba Radovana Jokića u Vrbasu

Došli da vide Prolaznike
Muzej savremene umetno-

sti u Novom Sadu je nedavno 
otvorio izložbu francuskih sli-
kara zapravo slikara iz pozna-
te evropske  „Galerie Du Cen-
tre“  iz Pariza, koja beleži „ 40 
godina strasti“- umetnosti sli-
kanja, i  predstavlja umetnič-
ku scenu Francuske. Na no-
vosadskoj  Izložbi  je nastu-
pilo dvadesetak  francuskih 
slikara koji su posetili i vrba-
sku Galeriju sa namerom da 
vide postavku slika Prolazni-
ci akademskog slikara Radova-
na Jokića. “Ova poseta francu-
skih slikara podiže našu Gale-
riju na jedan viši renome i za-
hvalni smo na poseti, kao što 
i sama Jokićeva izložba dopri-

nosi, ne samo ugledu Galerije, 
nego i kvalitetu rada kojim se 
ovde ozbiljno bavimo“,rekla 

je Silvia Jelačić, galeristkinja, 
predstavljajući gostima vrba-
sku Galeriju koja postoji  goto-

vo pet decenija, koja afirmiše 
umetnost, mlade,ali i poznate 
slikare i koja ima i edukativ-
nu ulogu i značaj za ovu sre-
dinu jer edukuje mlade talente 
slikare i prenosi  ljubav prema 
umetnosti. Gostima iz Fran-
cuske objasnila je da je Rado-
van Jokić u ovoj Galeriji izla-
gao tri puta, da je negde tu po-
činjao svoj slikarski put i da je 
trenutno član Umetničkog sa-
veta vrbaske Galerije. Francu-
skim umetnicima se obratio i 
sam autor izložbe govoreći o 
svom ciklusu Prolaznici, koji 
je započeo da radi još 1994. go-
dine, pamteći  do u detalje po-
četak rada na ovom ciklusu. 

“Počelo je davno,ekspresioni-
stički, ali stvari su se drama-

tično menjale svakih pet godi-
na,menjala se atmosfera u ko-
joj  čovek živi, ne toliko u urba-

nom koliko u emocionalnom 
smislu. Dogodila se digitali-
zacija u međuvremenu, koja je 
napravila čoveku jednostavnu 
komunikaciju sa celim svetom 

, ali i  izvan čoveka, jer čovek 
je u tome prestao da komuni-
cira sa sobom,“ objašnjavao je 
Jokić , nastajanje svojih Prola-
znika, francuskim slikarima. 
Svet je na kraju postavio zako-
ne estetike iznad svega, sve se 
inače može kupiti u tom svetu, 
kaže Jokić,  i taj  svet mi živi-
mo danas, a  to najbolje objaš-
njava ciklus slika u „Prolazni-
cima.“ Gostovanje francuskih 
slikara u vrbaskoj Galeriji pro-
teklo je u jednoj toploj, prija-
teljskoj, naravno, umetničkoj 
atmosferi.

Francuski slikari u poseti vrbaskoj Galeriji

Grupa poznatih francuskih slikara posetila  izložbu „ Prolaznici“- Radovana Jokića, aka-
demskog slikara.
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Životna priča Vilhelma Bur-
baha osamdesetodevetogodiš-
njaka  je i priča o životu u  Vr-

basu između dva rata i perio-
du posle drugog rata. Vremeš-
nog  starca seća-
nja još dobro slu-
že, mada kaže 
da mu je žao što 
više nije živ nje-
gov  pet godina 
stariji brat Filip, 
nekadašnji  di-
rektor vrbaskog  
Vitala koji  bi i 
više  mogao da kaže. Preci po-
rodice Burbah su došli u Vrbas  

sa prvom kolonizacijom Ne-
maca, iz Gornje Bavarske, a 
jedan deo je stigao 
iz Pruske. Vilhelm 
je rođen 1927. godi-
ne i živeo je sa  sed-
moro braće i sesta-
ra u Vinogradima 
u Beogradskoj uli-
ci i kao šesnaestogo-
dišnjak pamti  Vrbas, seća se 
svog kalfe stolara kod kojeg je 
izučio zanat. Pamti kako je u 

školi učio nemačku gotiku, ali 
i srpsku ćirilicu i latinicu, kao 
što se u školama u Vrbasu iz-

među dva rata učio i rusinski 
i mađarski jezik.  Hteo je da 

uči za tapetara, ali ga nisu hteli 
nemački majstori, jer porodi-

ca nije bila naklonjena Hitle-
rovoj Nemačkoj, brat Filip je 

već 1938. bio član SKOJ-a, a 
otac je podržavao socijalistič-
ke ideje. Uostalom bili su i si-

romašni Nemci. Život je bio te-
žak  između dva rata, detinj-
stvo pamti kao veoma 

siromaš-
no. Pam-
ti ga po 
žudnji za 
običnom 
loptom. 
Kao mali 
igrao je 
fudbal, a 
nije bilo 
lopte u 
Vr b a s u . 

” I m a l i 
smo tet-
ku u Beo-
gradu, koja nam 
je donela  loptu, 
to je bio doživ-

ljaj, da smo je imali  mi i naj-
bogatiji  tada Tuzlići ”. Izme-

đu dva rata 
u Vrbasu je 
bilo boga-
tih Nema-
ca i Jevre-
ja , poro-
dice Švarc, 
Šu m a h e r, 
F r i d m a n , 
Mejdi, Levi 

kao i porodice bogatih Srba, 
među kojima su bili Tuzli-

ći. Onda 
se podse-
ća porat-
nog peri-
oda i dola-
ska  Rusa 
o k t o b r a 
1944. godi-
ne u Vrbas. 

”Naš brat 
Fric koji je 
bio krojač, 
napravio 
je zastave 
nama, bra-
ći i sestra-
ma  kape 

sa petokrakama i prvi smo u 
Vrbasu imali i istakli našu i 
rusku zastavu. Rusi su dolazi-
li i boravili u našoj kući, nisu 
nas dirali.  Imali su neke spi-
skove  i tačno su znali ko je 
bio član Kulturbunda i koji su 
Nemci  bili u SS-u”, priča ovaj 
starac. Posleratno vreme bilo 
je teško, pokušavali  su i nas 
da prijavljuju i potkazuju no-
vim vlastima, ali mi smo bili 
za socijalizam, priča Vilhelm 

koji je i sam 1944.postao član 
SKOJ-a kao i njegova sestra 

Katica i brat Fric. Šest meseci 
posle rata imali su zaduženje 
da sakupljaju hranu žito sa ta-

vana nemačkih kuća da odvo-
ze na železničku stanicu, pa je 
hrana išla za Beograd, onda su 

opskrbljivali  hranom i vrba-
sku Bolnicu. Došlo je vreme i 
kada se gradilo, počeli su svi 
da rade  stim što im je sestra 
Katica koja je završila Učitelj-
sku školu, bila partiznaka uče-
stvovala u borbi na Batini, a 
posle rata radila u Svilari, po-

litički “zaglavila” zbog Rezolu-
cije IB. Sva braća i sestre,  bilo 

ih je četvoro braće i tri sestre, 
posle rata imali su već  neki za-
nat, a onda su se našli na veli-

kim i odgovornim poslovima. 
“Da nije bilo Titove Jugoslavi-
je ja ne bih bio direktor drvne 

industrije, Filip Vitala, Ger-
hard  magistar građevine, sti-
cali smo znanja, kuće, siroti-
nja je mogla da napreduje”, pri-
ča Vilhelm.           

                                           
                                        Lj.N.

“Posle Drugog rata, malo je ostalo Nemaca ovde, uglavnom je ostala sirotinja i oni koji nisu bili naklonjeni Nemačkoj. Moj brat Filip bio je Skojevac  još 
1938.godine, bilo je teško, ali u novoj Jugoslaviji se gradilo, sirotinja je mogla da se školuje, da radi i zaradi, da pristojno  živi”, kaže, Vilhelm Burbah.

Životna priča Vilhelma Burbaha - Sećanja na Vrbas između dva rata i posle

Da nije bilo Titove Jugoslavije, ne bi bilo ni nas

Sa posebnom setom  pamti  i to vreme kada je Vrbas bio me-
sto proizvodnje,  mesto svih zanata, i da se ništa nije mo-
ralo nabavljati, od zanatskih proizvoda, van njega.  Naža-
lost  to vreme ostalo je iza Vilhelma, koji danas samo žali 
što nema više sa nekim da razgovara na nemačkom, a u Ne-
mačkoj, kaže , nikada nije poželeo ni da radi, ni da osta-
ne, iako je to mogao.

Nije poželo da živi i radi u Nemačkoj

 Vilhelm je 1948.godine proglašen za 
najboljeg radnika u “Drini” , čak je 12 
puta bio proglašen za udarnika, pa je 
dobio i nagradni odmor od 31 dan u 
Kaštelima kod Splita.

Dvanaest  puta udarnik
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Međunarodni dan babica 

Ova profesija, verovatno i 
jedna od najstarijih u medici-
ni, kod nas je ozvaničena u 18. 
veku i od tada doživljava stal-
ni razvoj. Uslovi su se mnogo 
poboljšali i u proteklih nekoli-
ko decenija, pa smo o ovoj pro-
fesiji razgovarali sa tri babice 
koje u vrbaskoj bolnici imaju 
najviše staža - Milicom Ma-

tović, koja je ujedno i glavna 
sestra, i sa Anđelkom Jakšić i 
Vidom Lančuški. 

U bezmalo 37 godina rada, 
koliko svaka ponaosob ima, 
sećaju se i vremena kada je Po-
rodilište bilo na staroj lokaciji 
u centru Vrbasa i kada se u nje-
mu godišnje obavljalo od 1200 
do 1500 porođaja. Danas im 
ostaje žal što se broj novoro-
đene dece drastično smanjio, 

ali je i velika radost na njiho-
vim licima jer su prisustvova-
le i prisustvuju rađanjima no-
vih mališana. 
„Sve tri smo se opredilile za 
ovu profesiju još u prvom ra-
zredu srednje škole, kada smo 
upisale medicinsku školu aku-

šerskog smera, što znači da 
smo ovo želele i volele. To se 
za ovih nekoliko decenija nije 
promenilo“, kaže babica Anđe-
lka Jakšić. 

Počele su da rade gotovo u 
isto vreme, 1980. godine, i če-
sto upoređuju ono i ovo vreme.  
„Posao se nije mnogo prome-
nio. I dalje je to najlepši i naj-

humaniji poziv, veoma odgo-
voran. Danas je manje porođa-
ja, ali je patologija porasla, sve 
je više steriliteta, vantelesne 
oplodnje, a pomerena je i sta-
rosna granica rađanja“, smatra 
glavna sestra, Milica Matović.

Zbog manjeg broja trudno-
ća i dece, kako poručuju naše 
sagovornice, žene su posta-
le osetljivije, više zaštićene, a 
velike teškoće ponekad stva-

ra internet jer mu se više ve-
ruje nego savetima babica. U 
DZ postoji škola za trudnice i 
buduće porodilje obilaze Poro-
dilište, ali u jednom broju ne 
poslušaju instrukcije koje do-
biju iz prve ruke od onih koji 
iza sebe imaju stotine i hilja-

de porođaja. 
„Svaki je porođaj za sebe. 

Žena, recimo, ima troje dece, 
i nijedan porođaj joj nije bio 
isti. Zato čitanje podataka sa 
foruma i slušanje tuđih save-
ta nije preporučljivo. To nama 
otežava posao. Babica treba da 
stvori dobru komunikaciju sa 
porodiljom da bi stekla njeno 

poverenje 
i ohrabri-
la  je da na 
svet donese 
živu i zdra-
vu bebu“, 
kaže Mato-
vić. 

I apara-
tura je da-
nas moder-
na i u tom 
pogledu je 
sve mnogo 
bolje. Pre 
pet godi-
na u OBV 
uvedena je 
epiduralna 
a n e s t e z i -

ja, koja je od 2016. besplatna 
usluga, a povećan je i broj po-
rođaja carskim rezom. 
„Imamo šest babica u samom 

Porodilištu, ali kad je više po-
sla i ostale priskaču u pomoć. 
Često se dešava da jedna ba-
bica istovremeno obavlja po-
sao na čak pet punktova – pri-
jem pacijentkinje, pripremu, 
zatim sam porođaj, obilazak 
majki koje su posle porođaja 
smeštene zajedno sa bebama 
u poluintenzivnu negu operi-
sanih trudnica“, opisuju naše 
sagovornice.

O njihovom predanom radu 
reči hvale imalju i lekari. Dr 
Zorka Ristić, načelnica Ode-
ljenja, ističe da majka, babica 
i akušer čine jedan tim u kom 
su babice veoma bitna kari-
ka, te da lekar u babice mora 
da ima puno poverenje tokom 
porođaja. 

Ružna strana ove profesije 
su porođaji koji se završe tra-
gičnim ishodom. Srećom, na 
ovom odeljenju se to retko de-
šava. Ono najlepše, plač beba, 
dešava se daleko češće, stvara 
radost i učvršćuje ih u njiho-
vom radu.                                                                                          

                                          A.S.

Nijedan porođaj nije isti
Međunarodni dan babica, 5. maj, Služba za ginekologiju i akušerstvo sa neonatologijom 
OBV dočekuje sa 16 babica. Zajedno sa lekarima-akušerima one godišnje obave više stoti-
na porođaja i zbrinu veliki broj majki i beba. 

Besplatni pregledi 
u Vrbasu

Evropska kampanja pro-
tiv raka kože „Euromelano-
ma 2017” sprovešće se ove go-
dine 8. maja.  Zdravstveni si-
stem Srbije pridružio se ovom 
obeležavanju, kroz nacionalnu 
kampanju u kojoj i ove godi-

ne učestvuje Opšta bolnica Vr-
bas, ali će se besplatni pregledi 
u cilju ranog otkrivanja tumo-
ra kože ove godine obavljati u 

prostorijama vrbaskog  Doma 
zdravlja. Ovi pregledi vršiće 
se u ponedeljak, 8. maja, pa 
će doći do izmene u radu Am-
bulante za dermatovenerologi-
ju koja će, zbog sprovođenja 
kampanje, primati samo hitne 

i prioritetne slučajeve. Besplat-
ni pregledi se zakazuju putem 
sajta i kol-centra, a krajnji rok 
je peti maj.

Evropska kampanja protiv raka kože

Pregledi će se vršiti u ponedeljak 8. maja u Domu zdravlja   
”Veljko Vlahović u Vrbasu”.

Akcije dobrovoljnog 
davanja krvi

Akcije dobrovoljnog davanja 
krvi  tokom ovog meseca u or-
ganizaciji Crvenog krsta Vr-
bas i Odeljenja za snabdeva-
nje krvlju i krvnim derivatima 

– Transfuzije Opšte bolnice Vr-
bas, biće održane šest puta.

06. 05. 2017. - 08 - 10 h, pro-
storije ambulante u Bačkom 
Dobrom Polju (DZ“Veljko 
Vlahović“ Vrbas)

09. 05. 2017. - 09 - 11 h, SNS, 
prostorije Transfuzije

10. 05. 2017. - 09 - 11 h, pro-

storije Ekonomsko-trgovinske 
škole u Kuli

11. 05. 2017. – 08 - 10 h, pro-
storije III Mesne zajednice 

13. 05. 2017. – 09-11h, pro-
storije udruženja građana 

„Gostoljublje“ (u pasažu kod 

bioskopa „Jugoslavija“)
16. 05. 2017. - 08 - 10 h, pro-

storije Mesne zajednice u 
Kruščiću

28. 05. 2017. - 08 - 10 h, pro-
storije ambulante u Ruskom 
Krsturu (DZ Kula)
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Državno prvenstvo Srbije za 
osobe sa invaliditetom u ku-
glanju kako ekipno,kao i u 
pojedinačnoj 
k o n k u r e n -
ciji za žene 
održano je 
22.aprila u 
Aranđelovcu 
. Ekipu iz Vr-
basa, osoba sa 
invaliditetom 
predstavalja-
la su tri muš-
ka člana Bra-
nislav Ćera-
nić,Milosav 
Raičević,Zo-
ran Šarčev i 
jedna žena 
Radmila Uskoković, koja se 
nadmetala i u pojedinačnoj 
konkurenciji za žene i osvo-
jila je prvo mesto i tako po-
stala državni prvak republi-
ke u kuglanju. “Nemam po-
sebno šta da kažem povodom 
ovog uspeha, ja inače iz ljuba-

vi i hobija redovno kuglam i 
ovo priznanje je tako nekako 
došlo, za mene normalno i pri-

rodno.Mogu 
da  pohvalim 
organizato-
re, bili smo 
smešteni u 
ekstra hote-
lu, organi-
zovan je pri-
stojan ručak 
i zabava, ras-
položenje je 
bilo na ni-
vou“ priča 
Radmila.U 
ekipnom ta-
k m i č e n j u 
Vrbašani su 

takođe postigli izvanredan re-
zultat  i plasirali su se na drugo 
mesto na ovom državnom pr-
venstvu. Prvo mesto je osvojila 
ekipa kuglaša iz Bačke Palan-
ke, drugo mesto vrbaska eki-
pa i treće, ekipa kuglaša iz su-
sedne opštine Kula.

Vrbašanima drugo mesto

Državno prvenstvo Srbije
u kuglanju za invalidePrvi pioniri vrbaskog CFK

2. Memorijalni turnir u fudbalu - Pioniri „Radivoje Spasić“

Drugi put za redom Lovće-
nac je bio domaćin fudbalskim 

pionirskim timovima iz malo-
iđoške opštine, FK „Njegoš“ iz 
Lovćenca, FK „Jadran“ iz Fe-
ketića, FK „Eđšeg“ iz Malog 
Iđoša, kao i gostima iz Vrba-
sa  ekipi pionira „CFK“. Smo-
tra u fudbalskom nadmetanju 
pionira održana je na staidonu 
u Lovćencu 30.aprila pod na-
zivom „Dođite i podržite mla-
dost“, i to je stvarno bila smo-
tra mladosti, elana i ljubavi od 
malih nogu prema fudbalu.
Međutim, i  svako takmičenje, 
pa i ovo, dobilo je i pobednika. 
Nakon održanih, polufinal-
nih i finalnih utakmica, CFK 

je u finalu pobedio lovćenač-
ki „Njegoš“/ u polufinalu  Nje-

goš dobio Jadran 7 prema 1/ sa 
pet dva, a maloiđoški „Eđšeg“/ 
u polufi-
nalu Eđ-
šeg izgu-
bio od 
CFK sa 
dva je-
dan/ je 
s a v l a -
dao „Ja-
dran“ iz 
Feketića, 
rezulta-
tom četiri nula.To znači da je 
prvo mesto osvojio CFK, Nje-
goš  drugo, treće Eđšeg i če-

tvrti  je Jadran. „Smotra fud-
bala održana je na ovom tur-

niru koji postaje tra-
dicionlni, i odigrana 
je u čast i slavu Radi-
voja Spasića, istaknu-
tog sportskog radni-
ka, koji je zadužio  to-
kom  života  FK „Nje-
goš“. A ovaj turnir je 
smotra igre, fudbal-
skog umeća i  rado-
sti koja  ovoj deci 
omogućuje i dobar 
i pravilan i fizički i 
duhovni razvoj. Na 
kraju zahvaljujem se 
sponzoru manifesta-
cije preduzeću d.o.o. 

SCOM i Vladimiru Vrbaš-
kom”, rekao je Marko Lazić, 

prvi čovek opštine Mali Iđoš. 
Na turniru najboljima je pri-
pao i pobednički pehar.

U čast velikom i uglednom sportskom radniku Radivoju Spasiću, održan je fudbalski tur-
nir 30.aprila u Lovćencu.

Uspešni karatisti
KK “Hajduk” Kula

Prvenstvo Srbije za senior-
ke i seniore i istovremeno pre-
stižni Međunarodni turnir 46. 

„Zlatni Pojas Čačka“, održani 
su tokom aprila u Čačku. Ka-
rate klub „Hajduk“ iz Kule je 

bio vrlo uspešan na oba takmi-
čenja i takmičari su ostvarili 
sjajne rezultate. Ćaćić Miljan 
je nastupio na Prvenstvu Srbije 
za seniore u izuzetnoj konku-
renciji u kategoriji - 67kg. Mi-

ljan je imao 4 borbe i ostva-
rio 3 pobede i 1 poraz i osvo-
jio 3. mesto i bronzanu meda-
lju. Borac KK „Hajduk“ Kula 
je odradio odlično sve mečeve, 
ali je ipak poražen od standar-

dnog re-
pre z en-
t a t i vc a 
i najbo-
ljeg bor-
ca u toj 
kateogri-
ji u Srbiji. 
Ćaćić je 
sa ovom 
m e d a -
l j o m 
ušao na 

širi spisak seniorske reprezen-
tacije Srbije i očekuja ga veliki 
izazov da se izbori za prvotim-
ski status, ali sa ovakvom for-
mom i kontinuitetom, računa-
mo na to.Na međunarodnom 

turniru 46.“Zlatni Pojas Čač-
ka“ na kojem je uzelo učešće 
mnoštvo nacionalnih selekci-
ja iz Evrope, devojčice i dečaci 
iz KK „Hajduk“ Kula su ostva-
rili zapažene nastupe i postigli 
sledeće rezultate: Pucar Mar-
ko (pioniri -45kg) – 2. mesto

Rajić Milica (ženske nade 
-44kg) – 3. mesto, Međedović 
Marko (muške nade -37kg) – 
3. mesto

Giric Luka (muške nade 
+52kg) – 3. mesto. „Možemo 
biti ponosni i vrlo zadovoljni 
učinjenim u Čačku, a poseb-
no pristupom i nivoom for-
me naših takmičara. Na kri-
lima tih rezultata okrećemo 
se novim obavezama koje nas 
očekuju već narednog viken-
da na Kupu Vojvodine koji je 
kvalifikacioni za Kup Srbije“, 
rekao je trener, Nikola Gre-
ber.                                  M.V.

Radmila Uskoković osvojila prvo mesto u pojedinačnoj kon-
kurenciji za žene u kuglanju.

Nastupila 24 kuglaša

Pokrajinsko  prvenstvo u kuglanju
za slepe i slabovide osobe

Na Pokrajinskom  prvenstvu 
u kuglanju za slepe i slabovi-
de osobe, koje je u Centru za 
fizičku kulturu “Drago Jovo-

vić”, u Vrbasu održano kra-
jem aprila, učestvovalo je šest 
organizacija, 
iz Subotice, 
Sente, Zre-
njanina, Ki-
kinde, Inđi-
je, Odžaka, 
Kule i Vrbasa. Nastupala su 
24 kuglaša u muškoj i ženskoj 
konkurenciji, u kategorijama  

B1 - slepi, B2 - sa malim pro-
centom vida, i B3 - slabovidi. 
U kategoriji B1 najbolja među 
ženama je bila Mara Hornjak 

iz Vrbasa, 
dok je kod 
muškaraca 
to bio Mi-
lovan Gu-
cul iz Ki-
kinde. U 
B2 katego-
riji, u žen-
skoj kon-
kurenciji , 
prvo me-
sto pripa-
lo je Lauri 
Medvedić 
iz Subotice, 

a u muškoj Miodragu Vuka-
niću iz Vrbasa. Vlado Milo-

vić, takođe iz Vrbasa, bio je po-
bednik u muškoj konkurenci-
ji u B3 kategoriji.

Na državnom prvenstvu održanom u Apati-
nu 30. aprila, Vlado Milović osvojio je zlat-
nu medalju, a Mara Hornjak i Miodrag Vu-
kanić srebrne medalje u svojim kategorijama.
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• Porodična stambena zgrada,broj zgrade 1,prizeman u ulici Vašarska 17,površine od 108m2,pomoćna zgrada broj 2.prizemna,bruto površine 15 m2, pomoćna zgrada 
broj3, prizemna, bruto površine 37 m2 i pomoćna zgrada broj 4, prizemna bruto površine 34 m2, sve sagrađeno na katastarskoj parceli KP 2300 KO Mali Iđoš, a upisano 
u LN 1906. Početna cena za napred navedenu nekretninu je 10.200,00 EUR u dinarskoj protivrednosti po srednjem kursu NBS, na dan plaćanja.

• Zgrada ugostiteljstva, broj zgrade 1, prizemne spratnosti, površine od 77 m2 u ulici Sivački put 60, sagrađena na katasraskoj parceli KP 2297 KO Mali Iđoš, upisana u 
LN 3260. Početna cena za napred navedenu nekretninu je 7.800,00 EUR u dinarskoj protivrednosti po srednjem kursu NBS, na dan plaćanja.

• Gore  navedene nepokretnosti  prodaje  hipotekarni  poverilac I reda NLB banka a.d. Beograd, Bulevar Mihaila Pupina 165 v, telefon  011/22 25 152, mob. tel. 063/586 
031. Aukcijska prodaja će se održati  u četvrtak , 08. 06. 2017. sa početkom u 12 sati u prostorijama NLB banke u Bačkoj Topoli u ulici Glavna 23.

• Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica (domaća i strana). Zainteresovani  kupci su obavezni da uplate depozit u  iznosu od 5% od početne cene po srednjem kur-
su NBS  (510,00 EUR za porodičnu stambenu zgradu) i (390,00  EUR za zgradu ugostiteljstva) i to tri dana pre početka prodaje na tekući račun NLB banke 310-10001-86, 
u ekspozituri  u Bačkoj Topoli u ulici Glavna 23.

• Uplaćeni depozit će predstavljati deo kupoprodajne cene za najpovoljnijeg ponuđača, a ostalim učesnicima se vraća bez kamate i to tri dana nakon održane prodaje. 
Ako proglašeni kupac ne uplati kupoprodajnu cenu na ugovoreni način gubi pravo na povraćaj depozita.

• Registracija učesnika počinje 30 minuta pre početka javnog nadmetanja i završava se 10 minuta pre početka javnog nadmetanja na pomenutoj adresi. Aukcijski korak 
se utvrđuje u vrednosti od najviše 5% od prethodne cene na aukcijskoj prodaji.

• Fizička lica se legitimišu ličnom kartom ili pasošem, pravna lica prilažu dokaz o registraciji firme i dokaz o ovlašćenom licu za zastupanje, ili ovlašćenje za zastupanje 
na aukciji. Na aukciji se prilaže i dokaz o uplati depozita.

• Razgledanje imovine zainteresovana lica mogu sa hipotekarnim poveriocem organizovati od dana objavljivanja oglasa do dana aukcijske prodaje.
• Prodaja nekretnine vrši se u viđenom stanju bez prava na reklamaciju.
• Porez na prenos apsolutnih prava, takse, prenos vlasništva i ostale troškove vezane za kupoprodajni ugovor snosi kupac.
• Kupoprodajni ugovor se potpisuje i overava kod nadležnog javnog beležnika, najkasnije 15 dana od održavanja aukcijske prodaje, do kada se i kupac obavezuje da 

isplati kupoprodajnu cenu. 

DOBITNICI U NAGRADNOJ IGRI
VAUČERI ZA KUPOVINU U KVIKI MARKETU
POKLONI DOBITNIK ADRESA DOBITNIKA
UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

UTEŠNI POKLONI -500 DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 1000DIN

POKLON VAUČER 2000DIN

POKLON VAUČER 2000DIN

POKLON VAUČER 2000DIN

POKLON VAUČER 2000DIN

POKLON VAUČER 2000DIN

POKLON VAUČER 5000DIN

POKLON VAUČER 5000DIN

MILICA DJURIĆ

MOLNAR PAVLE

ANIKO CELIK

ARPAD SETALO

IVANA GELIĆ

TOT KIJARA

ČEDOMIR VUJINOVIĆ

STEFAN VLAHOVIĆ

SUZANA PRAVILOVIĆ

TATJANA DUDAŠ

JASMINA DEJAK

JELENA DIMIĆ

SILVIJA VIDOVIĆ

BORDAŠ ERŽEBET

VALERIJA ZEČEVIĆ

SLAĐANA ĐURIĆ

PEJOVIĆ ANDRIJA

MILOŠ JAKIĆ

MATIĆ SLAVOLJUB

IVANA DULIĆ

IVANA GELIĆ

VUKAŠINOVIĆ SVETISLAV 

SASA EREMIĆ

POPOVIĆ VUJKA

ŽUŽANA ABRAMOVIĆ 

BUDIMSKI VLADO

JELENA TOMČIĆ

JNA 13A, BDP

DOSITEJEVA 7A

GAJSKA 26 MALI IĐOŠ

N FRONT 20 FEEKTIĆ

I.MILUTINOVIĆA BDP

DOSITEJEVA 15

RADOJA DAKIĆA 26A

DJ.SALAJA 70A

M.ČELEBIĆA 17 LOVĆENAC

M.ČOBANCKOG VRBAS

DJURE SALAJA 88

DJURE SALAJA 52

P.BORACA 13 B

VOJVODJANSKA 2/A FEKETIĆ

KOLONIJA ŠEĆERANE 16

M TITA 10 BDP

JNA 11A BDP

JNA 31 BDP

P.DRAPŠINA 20

DJURA SALAJA 70

I MILUTINOVIĆA 21

B.RADIČEVIĆ 11 BDP

DJURE SALAJA 104

S KOVAČEVIĆ 76 BDP

KOKAI 2 MALI IDJOŠ

DOSITEJEVA 170

NJEGOŠEVA 42

SITNI ROBNI POKLONI
POKLONI DOBITNIK ADRESA DOBITNIKA
KRUPNO POSUDJE METALAC

KRUPNO POSUDJE METALAC

TELEFON PANASONIK

ŠERPA ARIA

PEGLA PUTNA SIGMA

PEGLA ZA VEŠ GORENJE

PEGLA ZA VEŠ GORENJE

PEGLA ZA VEŠ GORENJE

PEGLA SIGMA

PEGLA SIGMA

SUPER SECKO  GORENJE 400W

SUPER SECKO  GORENJE 400W

SUPER SECKO

PEGLA ZA KOSU ESPERANCA

PRESA ZA KOSU CERAMIC

PRESA ZA KOSU CERAMIC

DEPILATOR FILIPS

FOTOAPRAAT NIKON

AUTORADIO JVC

DIPILATOR FILIPS

LABUS RUŽICA

DANILO KNEŽEVIĆ 

JOVANA HORVAT

BEDE EDIT

MARTINOVIĆ ANDJELIJA

ANKICA ROGANOVIĆ

LJILJA GVOZDENOVIĆ

SAMARDZIĆ MARIJANA

RENATA HALASZ

JUHAS EVA

DUKIĆ OLIVERA

MARINA KOMATINA

JASNA KOVAČ

SABO ZOLTAN

KARABASIL MILA

ŠABAN LJEPOSAVA

SNEŽANA KONČAR

DANIJELA ŠINKOVIĆ

DRINČIĆ MILENKO

RADA VILOTIJA

Ž. ZRENJANINA 46

VOJVODJANSKA 120

DOSITEJEVA 15

KOŠUT LAJOŠA 62 MALI IDJOŠ

SAVA KOVAČEVIĆ 73

LAZE KOSTIĆA 81

DJURA SALAJA 77

V GARJANSKOG 2

LENJINOVA 45 MALI IDJOŠ

K. LAJOŠA 59 MALI IĐOŠ

P DRAPŠINA 66 

LAZE KOSTIĆA 45 VRBAS

SVETOZARA MARKOVIĆ

ZELENI VRT 1 MALI IDJOŠ

DOSITEJEVA 28A

B.MIĆUNOVIĆA  LOVĆENAC

VOJVOĐANSKA 69 BDP

PERE ĆETKOVIĆ BB LOVĆENAC

SARAJEVSKA 67 BDP

VOJVODJANSKA 84

OGLAŠAVA  AUKCIJSKU   PRODAJU
Porodične stambene zgrade i zgrade ugostiteljstva u Malom Iđošu  ,ulica Vašarska 17.  kako sledi:

SITNI ROBNI POKLONI
POKLONI DOBITNIK ADRESA DOBITNIKA
ŠTAPNI MIKSER BAUER

ŠTAPNI MIKSER 

RUČNI MIXER MX8017 VOX

RUČNI MIKSER GORENJE

FEN  ZA KOSU BOSH

FEN ZA KOSU SIGMA

FEN ZA KOSU SIGMA

FEN ZAKOSU

FEN ZAKOSU

FEN  ZA KOSU ROWENT

VAGA KUHINSKA 32 SIGMA

VAGA TELESNA  2016 SIGMA

VAGA TELESN  2016 SIGMA

KRUPNO POSUDJE METALAC

KRUPNO POSUDJE METALAC

BORBELJ DIJANA

MAJSKI DUŠAN

KOVAČEVIĆ GIZA

KRASNIĆI BRAHIM

BOGDAN ILIĆ

VUKAJLOVIĆ RADMILA

MILICA KRUNIĆ

RADMILA PEROVIĆ 

BRANISLAV BULATOVIĆ

STJEPANOVIĆ MAGDOLNA

AČ ROBERT

FABRI ATILA 

VUČKOVIĆ MIA

PROCEK VIOLETA 

LJEPOSAVA GELIĆ

BOLMANSKA 58

DJURE SALAJA 74

P DRAPŠINA 111

KOSOVSKA 10

VOJVODJANSKA 94

PERE ĆETKOVIĆ 18

R.DAKIĆA 74 , BDP

M TITA 63 VRBAS

M.JELIĆA 19A 

KOŠUT LAJOŠA 20 MALI IDJOŠ

BAŠTA 46 MALI IĐOŠ

P DRAPŠUNA 153A

PALIH BORACA 27

PETRA DRAPŠINA 29

M TITA 136 BDP

KRUPNI ROBNI POKLONI
POKLONI DOBITNIK ADRESA DOBITNIKA
MINI PEKARICA

TABLET LENOVO

MESOREZNICA GORENJE

MESOREZNICA GORENJE

MIKSER SA POSUDOM

MIKROTALASNA PEĆNICA

USISIVAČ GORENJE

NUTRIFIT APARAT SIGMA

INDUKCIJSKA PLOČA BAUER

BLENDER VOX

BLENDER GORENJE

SOKOVNIK GORENJE

SOKOVNIK

ALEKSANDAR KOVAČEVIĆ

LEJLA JOVANOV

RUŽICA LABUS

OLIVERA DUKIĆ

MILICA ILIĆ

ZERINA OKIĆ

GAVRILOV LAZAR 

BOJAN PETROVIĆ

MARKO KARTALIJA

MAREŠ VLADIMIR

DRAGUTIN STJEPOVIĆ

KRIVOKAPIĆ MILOŠ

LJILJANA PEROVIĆ

SAVE KOVAČEVIĆ 83

LAZE KOSTIĆ 49

Ž.ZRENJANINA 46

P DRAPŠINA 66

KOSMAJSKA 9

KIŠ ERNEA 1 FEKETIĆ

P DRAPŠINA 84

SIVČ JOVGENA 65

DJURE SALAJA 55

KOŠUT LAJOŠA 30

PALIH BORACA 13B

13 JUL 64 LOVĆENAC

NJEGOŠEVA

PRVE NAGRADE
POKLONI DOBITNIK ADRESA DOBITNIKA
FRIŽIDER

LED TV 

KLIMA 

MAŠINA ZA SUDJE

LAP TOP

KOVAČEVIĆ GIZA

BELADA TANJA

KESIĆ RADE

LJEPOSAVA ŠABAN

SIJANA SAVANOVIĆ

PETRA DRAPŠINA 111

I.L RIBARA 23

M MILJANOVA 3 LOVĆENAC

B.MIĆUNOVIĆA 12

DJURE SALAJA 93
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